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COPIL DE DOI ANI, 

CĂZUT ÎNTR-UN 

CANAL CU APĂ
GHIDIGENI. Incident grav 

în satul Gefu, comuna Ghidigeni, 

soldat cu rănirea unui copil de 

nici trei ani. S-a întâmplat joi, de 1 

mai, micuţul lăsat nesupravegheat 

pentru câteva momente alunecând 

într-o gură de canal plină cu apă. 

> pag. 05

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Prefectura judeţului Galaţi a 
anunţat, printr-un comunicat, că 
s-a semnat un contract în valoare 
de 26.640.000 de lei pentru rea-
lizarea studiilor de fezabilitate 
care vor identifi ca cele mai efi ci-
ente soluţii de reducere a riscului 

de inundaţii.Specialiștii vor ana-
liza zonele critice din bazinele hi-
drografi ce Geru, Suhu, Chineja și 
Lozova, iar fi rma desemnată are 
la dispoziţie șase luni pentru a 
fi naliza aceste studii. Următorul 
pas va fi  implementarea soluţi-
ilor tehnice identifi cate, cu un 
buget estimat la 893.360.000 de 
lei. > pag. 16

Investiţii majore pentru 
reducerea riscului de inundaţii

valuta BNR

€4,97 
$4,37

meteo

21˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 30.04.2025

BĂTRÂNI MAI MULŢI, LOCURI LIMITATE > EVENIMENT/05

04eveniment
143 de milioane de lei
pentru victimele 
inundaţiilor din 2024

07special
Realitatea din sălile 
de clasă, între 
neputinţă și speranţă 

06social
Infochioșc pentru 
salariaţi și angajatori, 
la sediul ITM Galaţi
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Cerere mare 
în centrele 
pentru vârstnici 
din Galaţi în 2024

Direcţia de Asistenţă 

Socială a Municipiului Galaţi 

(DAS) a constatat o cerere 

semnifi cativă pentru serviciile 

destinate persoanelor 

vârstnice în  2024. Au fost 

disponibile 719 locuri în 

cadrul serviciilor sociale 

oferite în centre de zi, centre 

rezidenţiale sau prin îngrijire 

la domiciliu, un număr de 

804 persoane au benefi ciat 

de aceste servicii, conform 

raportului privind activitatea 

unităţilor de asistenţă socială 

pentru persoanele vârstnice 

din municipiu.  . Tatiana 
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editorial
viaţa liberă
Când tradiţia bate civilizaţia

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
onform Codului rutier, 
„convoiul funerar are 
dreptul de a circula 
în trafi c, însă trebuie 

să respecte regulile generale 
privind circulaţia pe drumurile 
publice, inclusiv în ceea ce privește 
folosirea nejustifi cată a claxoanelor 
sau a surselor de zgomot care pot 
perturba liniștea publică”.

Nu întâmplător am început 
acest editorial cu un citat din 
Codul rutier, ci pentru a răspunde, 
cumva, unui fapt care a stârnit 
discuţii și controverse pe anumite 
reţele de socializare din Galaţi, dar 
care ne-a fost şi sesizat la redacţie, 
de către cititori.

Cu doar două zile înainte de 
Paștele Blajinilor, mai exact vineri, 

26 aprilie, pe strada Domnească, la 
o oră de vârf, a trecut un cortegiu 
funerar impresionant alcătuit 
din zeci de autoturisme şi din 
câteva zeci de persoane care se 
deplasau pe jos, conducând pe 
ultimul drum pe cineva drag. 
Până aici, nimic deosebit, dacă 
ne gândim că fi ecare dintre noi, 
la un moment dat, trecem prin 
momente asemănătoare. Diferit, 
în acest caz, este faptul că durerea 
pricinuită de trecerea în nefi inţă 
a unei peroane era vestită în plină 
stradă cu muzică și cu DJ, care 
punea cântece de jale amplifi cate 
de o boxă, pe drumul spre locul 
de veci. 

Într-un oraș aglomerat de 
mașini, pe o stradă centrală, 
intens circulată, cu circulaţie pe 
un singur sens și cu autobuze 
și troleibuze, este neplăcut să 

asiști la asemenea lucruri, fi e 
că ești pieton, sau şofer prins 
în proximitatea unui asemenea 
convoi mortuar. Evident, nimănui 
nu îi sunt interzise manifestările 
de durere, după cum nici cele de 
bucurie, dar este bine să existe 
limite în toate. Limitele bunului- 
simţ, măcar, dacă legea nu prevede 
strict vreo interdicţie. 

Imediat, reacţiile și întrebările 
cititorilor noștri au început să 
apară, lumea fi ind nedumerită, 
de ce, în zilele noastre, se mai 
permite trecerea unor asemenea 
convoaie mortuare pe arterele 
principale din oraș. Efectiv, nu 
exista niciun poliţist - sau dacă era, 
nu l-am văzut noi - care să vină să 
le spună celor îndoliaţi că durerea 
înseamnă şi discreţie, că nu e 
musai să o strigăm în gura mare, 
indiferent de tradiţiile grupului de 

care aparţinem sau de ce anume 
ne impun familiile. 

Poate că, dincolo de durere, mai 
este şi fala, să vadă lumea cât de 
iubit, bogat, cunoscut etc a fost cel 
care nu mai este. În cazul de faţă, 
din versurile cântecului care se 
auzeau în tot cartierul, se înţelegea 
că murise o femeie tânără, care 
era jelită cu lăutari. O mare 
pierdere pentru cei ce o iubeau şi, 
cu siguranţă, un motiv sufi cient 
de a empatiza cu aceştia, fi indcă o 
viaţă afl ată încă la început a fost 
curmată. Dar, dacă putem înţelege 
durerea unor oameni care şi-au 
pierdut fi ica, soţia sau mama, este 
de neînţeles de ce nicio autoritate 
în măsură să asigure liniştea 
publică nu a intervenit pentru 
a asigura convoiului cu pricina 
discreţia obligatorie prin lege. Le-o 
fi  frică?  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Disperarea este             
cea mai mare 
greșeală a noastră
VAUVERNAGUES

sinaxar
2.05.2025

Aducerea moaștelor u

Sf. Ier. Atanasie cel Mare 

în Constantinopol; †) Sf. Ier. 

Atanasie al III-lea (Patelarie), 

patr. Constantinopolului; 

Sf. Matrona din Moscova

u Cum îţi dai seama că, în 
ecosistemul în care te afl i, de 1 
mai, respiri același aer cu Arafat 
și Streinu Cercel? De la cel mai 
apropiat grătar se aude: „Haideţi să 
vă dau 3-4 mici, o doză de bere, două 
de vaccin şi un rapel!“

u O companie de teatru ieftin, 
dar independent, din Galaţi a 
pus în scenă, ieri, piesa „Micul 
Prinţ“. După nici trei minute de 
la începerea spectacolului, mai 
mulţi gură-cască au sunat la 
„Protecţia Copilului“.

u Cu prilejul Zilei 
Internaţionale a Muncii Silnice, 
Digi24.ro a dat publicităţii un 
sondaj de opinie, potrivit căruia 
„un sfert de milion de români fără 
ocupaţie nu-şi caută de muncă 
şi nici nu ar fi dispuşi să înceapă 
lucrul imediat, dacă ar primi 
o ofertă neaşteptată.“ Ceilalţi 

români, fi ri ceva mai joviale, nu-
și mai încap în piele de bucurie 
că au descoperit benefi ciile 
incalifi cabile ale verbului A 
MUNCI. De emoţie, mulţi dintre 
acești români s-au lăsat de 
muncă, doar pentru a ajunge la 2 
Mai, pe litoral, pentru a sărbători 
faptul că nu fac parte din prima 
categorie de români.

u De 1 Mai, reporterii 
de teren s-au afl at în centru 
evenimentelor, pentru că 
profesionalismul și dăruirea 
deontologică cer sacrifi cii. Cea 
mai folosită expresie de către 
acești îngeri ai transmisiilor de la 
faţă și spatele locului a fost, ca de 
obicei „Poliţiştii au fost puşi pe jar.“

u Pe 1 Mai, bucureștenii au avut 
un motiv în plus de a sărbători, știut 
fi ind că 1 Mai este cunoscută în 
lumea grataragiilor sub numele de 
„Ziua Micului Paris“.

u Tradiţionalele poze cu 
micii pe grătar au fost înlocuite 
cu clasicele fotografi i de sezon 
agricol: ea în lanul de rapiţă, în 
timp ce el nu se vede, din raţiuni de 
discreţie şi mahmureală.

u Asa de mult fum de la 
grătarele românilor a urcat ieri 
la cer, încât Sfântul Petru a lăsat 
rușinea și teama de sacrilegiu, 
exclamând: „Habemus papa 
bun!“

u Ambasada SUA la București 
a postat ieri acest mesaj: „Nu ar 
trebui să ne fi e frică de oamenii 
noștri, chiar și atunci când aceștia 
își exprimă opiniile care nu sunt 
în acord cu cele ale conducerii.“
(Vicepreședintele SUA, J.D. Vance)

În aceeași zi a apărut știrea 
potrivit căreia contul de TikTok 
al lui Ion Cristoiu a fost închis, 
semn că mâţa lui Maricel a 
învăţat meschina nouă.  .

tragedia
ABRACABARDA (alias ABRACADABRA) (I)

divina

nec plus ultra

 LUMINA TA 
RĂMÂNE MAI DEPARTE

ION ZIMBRU    (LA MORMÂNTUL ÎNVĂŢĂTORULUI ION RĂȘCANU -  

RESPECT!)

    Ai ars frumos şi negreşit... ai ars

    cum rugul sacrosanct sub rug de mure,

    dar timpul/spaţiul tău mirobolant

    s-a hotărât, n-a vrut să se îndure

    de ochii tăi şi de lumina ta,

    şi parcă răzvrătirea unui faust

    te-a smuls din ce-ai avut adânc şi nalt,

    a râs şi te-a oprit din holocaust!

    Ai ars frumos şi negreşit... ai ars

    pe dinăuntru şi pe dinafară,

    cu fl ăcări lungi tocmai până la punct,

    sub rugul înfl orit ultima oară!

    Încă te văd pe urmă-n vâlvătăi

    şi-ţi simt cenuşa-n sufl et cum se vâră

    să sigileze tot... văd lăcrămări

    şi fl ori de rug rugându-se pe dâră!

    Ai ars frumos şi negreşit... ai ars

    făcându-ţi rost din viaţă şi din moarte,

    ai zis şi-ai arătat de ce şi cum

    LUMINA TA RĂMÂNE MAI DEPARTE! 

R

şi ţara se piaptănă

Munca l-a făcut pe om. De rușine

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    1.

    
Aşa: fi indcă para/Paiul la care 
mâna se întinde/ este furat 
mereu de valuri şi încuiat la 
Cotroceni,/ iar înecatul în Iluzii, 
aproape mort, e, totuşi, plin 
de/ un Sine dus cu zăhărelul de 
găinari aborigeni!...

    
Aşa: deoarece pe visuri Cutare 
a turnat cianură!/ şi tot pe 
visuri alt Cutare a pus o tonă de 
asfalt!/ se cam usucă trandafi rii 
terorizaţi de mură-n gură!/...Aha! 
n-a fost o sfârâială! şi nici un 
pas! şi nici un salt!...
Aşa: şi pentru că fricoşii au stat 
cu scăfârlia-n roze,/ au tras în 
vrăbii cu sudalma şi praştia lui 

nea Ion!/ şi au mâncat fripturi 
cât harta! şi au făcut atâtea 
poze./ că nu mai au copiii noştri 
unde să joace-un biet şotron!...

    
Aşa: fi indcă Bucureştiul stă-n 
pat, cu Moscova, la bârfă!/ 
şi Yalta umblă prin iatacuri! 
şi falsul poposeşte-n Liră!.../ 
Cântaţi: Aristotel există! 
Filozofi a nu e târfă!/ Veniţi: că 
capra noastră-i moartă, iar a 
vecinului respiră!...

    2.

    
Putem spera că anul acesta se va 
topi de tot ciocanul?/ că secera 
va fi  să intre într-un muzeu 
de vechituri?/ se poate crede 
Cucuveaua că va zbura măcar la 
anul,/ să lase loc privighetoarei 
lovite-n ouă, de sperjuri?/ se 
poate trece-ntr-o Uitare un 13-

15, când ortacii/ au dat lignitul 
şi huila pe-un zâmbet lung şi 
hrăpăreţ?/ oare putem dansa pe 
sânge, cu sicofanţii şi cu dracii,/ 
când stâlpul Patriei, Ţăranul, 
pică de foame pe hârleţ?...

    
Consensul nu-i Democraţie! şi 
nu e primadonă cioara!/ leul 
slăbeşte! Viaţa scade! şi fl oarea-
soarelui se miră!.../ Uitaţi-vă: în 
cele sfi nte vine devreme bună-
seara!/ Veniţi: că capra noastră-i 
moartă, iar a vecinului respiră!...

    3.

    
Femeilor, dacă bărbaţii sunt 
alde Nişte... şi în ploaie,/ nu 
vă incendiaţi hormonii şi nu 
râvniţi la trei arginţi!/ lăsaţi-vă 
mândria-n baltă: nici de panteră, 
nici de oaie.../ şi nu mai azvârliţi 
cartoafe în capul Zeilor cu Minţi!/ 

nu le turnaţi acid în fl uier! nu-i 
puneţi primi-arhonţi pe Lene!/ 
şi nu-i mai huiduiţi aiurea, că 
ei v-au scos de sub cearşaf!/ nu 
mai contaţi pe mucegaiul care vă 
susură prin vene,/ că aţi ales cu 
mâna dreaptă o stângă pulbere 
şi praf!/ apropiaţi-vă cu vlagă, cu 
creierul în toate cele,/ dacă aveţi, 
cumva, Idee dum-dum, albastră, 
ori trasoare!/ nu mai gândiţi la 
fast şi pompe... (e demn sicriul de 
nuiele!).../ nu-l mai iubiţi pe „du-
te-ncolo”!... Veniţi: că capra nu 
mai are!... ,

    [Notă: Cacofonia din ultimul 
vers al fi ecărui alineat este 
intenţionată!] 

(Continuarea, în ziarul de mâine)  

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Grupare de gălăţeni, 
arestată pentru spargeri 
şi furt de bijuterii în Italia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O grupare formată din mai mulţi 

bărbaţi din Pechea, Suhurlui şi 

Vânători a intrat în vizorul poliţiei 

italiene şi mai apoi a celei din 

Galaţi în urma unor spargeri 

în serie care au avut loc în 

Peninsulă, la fi nele anului trecut 

şi respectiv la începutul acestui 

an. Patru dintre cei bănuiţi că 

au furat aur şi argint în valoare 

de 200.000 de euro din ateliere 

de bijuterii au fost reţinuţi şi 

urmează a fi  extrădaţi. 

Gruparea despre care poliţia 
italiană susţine că ar fi  dat mai 
multe lovituri în ateliere de biju-
terii din Laterina-Pergine Valdar-
no (Arezzo) ar fi  acţionat în peri-
oada noiembrie 2024 - februarie 
2025. Hoţii ar fi  pătruns în ateli-
ere de confecţionare a bijuteriilor 
pe timp de noapte, prin efracţie, 
şi ar fi  furat 1,4 kilograme de aur 
brut, 50 kilograme argint şi 10 ki-
lograme alamă ce urmau a fi  pre-
lucrate. Valoarea metalelor preţi-
oase sustrase ar fi  ajuns la circa 
200.00 de euro, susţin anchetato-
rii, cărora, cu ajutorul imaginilor 
de pe camerele de supraveghere, 
nu le-a fost greu să-i identifi ce şi 
să le ia urma. Astfel, au ajuns la 
Galaţi, unde zilele trecute, în co-
operare cu autorităţile judiciare 
locale, au făcut şase percheziţii în 
comunele Pechea, Suhurlui şi Vâ-
nători, unde aveau informaţii că 
i-ar fi  găsit pe membrii grupării 
şi dovezi ale implicării acestora 

în spargerile din Peninsulă. Pa-
tru dintre cei cinci suspecţi au 
fost reţinuţi. Cel de-al cincilea, 
un bărbat de 52 de ani, este în 
continuare căutat, el sustrăgân-
du-se cercetărilor. 

”În urma percheziţiilor au fost 
identifi cate şi ridicate bunuri de 
interes pentru cauză: aur brut 
şi prelucrat, telefoane mobile, 
suporţi de stocare, articole ves-
timentare, înscrisuri, precum şi 
alte bunuri susceptibile a prove-
ni din furturile comise în Italia. 
De asemenea, au fost descoperite 
cinci cartuşe cu muniţie letală ca-
libru 9x18 mm, cinci cutii cu ma-
teriale pirotehnice din categoria 
F3, o pungă cu materie vegetală 

de culoare verzuie cu miros spe-
cifi c substanţelor cu efect haluci-
nogen, un cântar de precizie şi o 
carte de identitate falsifi cată”, a 
precizat ag. şef pr. Ciprian Stoica, 
purtător de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Infractori cu probleme
în România 

Suspecţii găsiţi reţinuţi şi 
duşi la audieri au vârste cuprin-
se între 23 şi 33 de ani. Parche-
tul de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi i-a prezentat instanţei de 
judecată pe Irimia Anton Ionuţ, 
Constantinescu Costel Adrian, 
Peţic Gabriel şi Ivan Ştefănel, ju-
decătorii confi rmând mandatele 
de arestare emise pe numele lor. 

Doar primul urmează însă să fi e 
extrădat pentru  a fi  cercetat şi 
judecat în Italia, în cazul celor-
lalţi trei predarea fi ind amânată 
deoarece au pe rol alte dosare 
penale care trebuie fi nalizate 
în ţară (Constantinescu este ju-
decat pentru lipsire de libertate, 
iar Peţic, cu un bogat trecut in-
fracţional inclusiv în Italia, este 
judecat la Galaţi pentru distruge-
re). Acestora li s-ar putea adăuga 
alte probleme legate de bunurile 
găsite la percheziţii. Armele, dro-
gurile, muniţia şi actele falsifi ca-
te au fost preluate de serviciile 
competente din Poliţia Galaţi, 
care vor deschide, fi ecare în par-
te, dosare penale. .

”LANCEA DE ARGINT” - OPERAŢIUNE PE URMA HOŢILOR ROMÂNI  .  ANCHETĂ

 „OAMENII                      

PE PRIMUL LOC,                                  

NU CAPITALUL”
BNS. Blocul Naţional 

Sindical (BNS) îşi reafi rmă, 

de 1 Mai - Ziua Internaţională 

a Muncii, angajamentul de a 

apăra drepturile celor care prin 

muncă susţin prezentul şi viitorul 

României, potrivit unei postări pe 

pagina ofi cială de Facebook a 

confederaţiei sindicale. 

„Munca trebuie să fi e fundamentul 

pe care se construieşte respectul 

social şi bunăstarea. Nu putem 

accepta ca efortul lucrătorilor să fi e 

tratat ca o resursă ieftină, ignorată 

în deciziile publice sau sacrifi cată 

în logica profi tului imediat. 

România are nevoie de o resetare 

a valorilor sale în care munca să 

fi e respectată, cu salarii decente, 

condiţii de muncă sigure şi şanse 

reale pentru fi ecare cetăţean de 

a duce o viaţă demnă acasă, nu 

departe de familie”, se arată în 

postare. În context, BNS solicită 

investiţii în educaţie, sănătate, 

protecţie socială şi crearea de 

locuri de muncă stabile şi bine 

plătite, considerând că, în faţa 

provocărilor economice şi sociale 

din 2025, „este momentul să cerem 

cu voce fermă politici care pun 

oamenii pe primul loc, nu capitalul”.               

. Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

S-a dat alarma la magazinul 
Profi  din Micro 18 după ce, mier-
curi după-amiază, depozitul punc-
tului comercial a luat foc. Angaja-
ţii afl aţi în acel moment în incintă 
au reuşit să fugă în stradă, astfel că 
nicio persoană nu a avut de suferit 
din cauza fl ăcărilor, dar mai ales a 
degajărilor mari de fum. La faţa lo-
cului au fost trimise trei autospe-
ciale de stingere de la ISU Galaţi, 
o autoscară, echipaje de SMURD 
şi Ambulanţă pentru a acorda, la 
nevoie, primul ajutor. Pompierii 

au intervenit pentru stingerea 
incendiului, care, din nefericire, a 
afectat şi două apartamente afl ate 
deasupra depozitului.  

”În urma incendiului, au ars 
un motostivuitor electric şi diver-
se bunuri depozitate pe un box-
palet. Incendiul a afectat şi două 
apartamente în zona tâmplăriei 
de la geamuri şi a unităţilor ex-
terne de la aparatele de aer condi-
ţionat”, a precizat lt. Rebeca Popa, 
purtătorul de cuvânt al ISU Ga-
laţi, la fi nalizarea intervenţiei. 

Cauza probabilă stabilită de 
pompieri a fost un scurtcircuit 
produs la instalaţia de răcire. .

alarmă
Incendiu la magazin din cauza unui scurticircuit

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 2 mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Brăilei şi Drumul de 

Centură.   În judeţ, şoferii vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25 pe raza localităţilor 

Şendreni şi Hanu Conachi, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Tuluceşti 

şi Tămăoani, iar pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache
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143 de milioane 
de lei pentru victimele 
inundaţiilor din 2024
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 În anul 2024, Guvernul României 

a alocat 143.300.000 de lei 

pentru sprijinirea victimelor 

inundaţiilor produse în luna 

septembrie, potrivit unui raport 

al Agenţiei Judeţene pentru 

Plăţi şi Inspecţie Socială Galaţi. 

Măsurile de sprijin au inclus 

acordarea de ajutoare de 

urgenţă în valoare de 10.000 

de lei pentru fi ecare familie 

sau persoană singură afectată 

de fenomenele meteorologice 

extreme, precum şi un ajutor 

suplimentar de aceeaşi valoare 

familiilor persoanelor decedate 

din cauza acestor evenimente. 

Scopul acestor fonduri a fost 
de a susţine imediat populaţia 
afectată şi de a acoperi cheltuieli 
urgente legate de reparaţiile lo-
cuinţelor, înlocuirea bunurilor 
distruse sau refacerea condiţiilor 
minime de trai. În total, 5.789 de 
persoane din 29 de comune ale 
judeţului Galaţi au benefi ciat de 
acest ajutor, valoarea totală a plă-
ţilor ridicându-se la 57.890.000 de 
lei.

 Cele mai multe ajutoare au 
fost distribuite în comuna Pe-
chea, unde 1.177 de persoane 
au primit sprijin, însumând 
11.770.000 de lei. Comuna Slobo-
zia Conachi s-a afl at pe locul al 
doilea, cu 686 de benefi ciari. La 
polul opus, comunele Frumuşiţa 

şi Vârlezi au înregistrat câte un 
singur benefi ciar.

 Ulterior, în urma vizitei ofi ciale 
în judeţul Galaţi a prim-ministru-
lui Marcel Ciolacu şi a ministrului 
Muncii, precum şi pe baza evaluă-
rilor din teren care au confi rmat 
amploarea pagubelor, a fost adop-
tată Hotărârea Guvernului nr. 
1171/2024. Aceasta a completat 
măsurile iniţiale, asigurând un 
sprijin suplimentar în valoare de 
15.000 de lei pentru fi ecare fami-
lie sau persoană singură afectată. 
Ajutorul a fost destinat achiziţio-
nării de bunuri de folosinţă înde-
lungată, precum mobilier, obiecte 
sanitare, materiale de construcţii 
şi aparate electrocasnice, dar şi 
pentru procurarea combustibilu-

lui necesar încălzirii locuinţelor şi 
preparării hranei.

 În baza acestei hotărâri, s-au 
efectuat plăţi în valoare totală 
de 85.410.000 de lei, care au fost 
acordate unui număr de 5.694 de 
benefi ciari.

 Judeţul Galaţi a fost grav 
afectat în septembrie 2024 de fe-
nomene meteorologice extreme, 
caracterizate prin ploi torenţiale 
abundente, care au dus la revăr-
sarea râurilor şi acumulări ma-
sive de apă. În mai multe locali-
tăţi s-au produs inundaţii severe 
care au afectat gospodării, locu-
inţe, anexe şi terenuri agricole, 
punând în pericol siguranţa po-
pulaţiei şi integritatea bunurilor 
materiale. .

SPRIJIN GUVERNAMENTAL MASIV PENTRU GALAŢI  .  AJUTOARE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Chiar dacă pe 28 aprilie a înce-
put modulul V şi ultimul din anul 
şcolar 2024-2025, cadrele didacti-
ce netitulare nu se pot bucura de 
apropierea vacanţei de vară, pentru 
că debutul lunii mai aduce cu sine 

şi deschiderea ofi cială a perioadei 
în care se depun dosarele pentru 
înscrierea la titularizare. Şi pen-
tru că actele necesare completării 
dosarelor sunt destule, cei care vor 
susţine în luna iulie examenul de 
titularizare au de umblat pe la di-
verse instituţii, pentru a face rost 
de hârtiile doveditoare. 

Aşadar, conform calendarului 
aprobat de mai marii ministeru-
lui, 16 mai este ultima zi în care 
se pot depune actele, urmată de 
alte câteva zile pentru validarea 
acestora. 

Înscrierea candidaţilor se va 
face în perioada 5-16 mai 2025. 
Noutatea pentru sesiunea exa-
menului din 2025 este că peri-
oada de depunere a dosarelor 
de înscriere este mai scurtă la 
înscrierea exclusiv online, can-
didaţii afl aţi în această situaţie 
având la dispoziţie perioada 5-12 
mai 2025.

Potrivit calendarului ofi cial, 
în perioada 23 mai-27 iunie 2025, 
candidaţii pot solicita, dacă este 
cazul, inspectoratelor şcolare/
centrelor de înscriere la concurs 
corectarea datelor de înscriere 
la concurs. Reamintim faptul că 
titularizarea este examenul de 

angajare pe o perioadă nedeter-
minată într-o şcoală. Pentru a se 
titulariza, adică pentru a se anga-
ja pe o perioadă nedeterminată, 
profesorii trebuie să obţină mi-
nimum nota 7 atât la examenul 
scris, cât şi la inspecţia la clasă în 
profi lul postului, inspecţia care 
se va susţine până la fi nalul anu-
lui şcolar. Pentru a fi  suplinitori, 
viitori profesori trebuie să obţină 
minim nota 5 la examenul scris, 
care va avea loc pe 15 iulie 2025. 
Primele rezultate vor fi  anunţate 
pe 22 iulie 2025, iar perioada cu-
prinsă între 22 şi 23 este destina-
tă înregistrării contestaţiilor la 
inspectoratele şcolare judeţene 
şi transmiterea acestora comisi-
ilor de soluţionare a lor, urmând 
ca acestea să dea răspunsurile 
până pe 29 iulie. Rezultatele fi -
nale urmează să fi e afi şate pe 30 
iulie.  .

important
De luni începe depunerea dosarelor pentru titularizare

 PRIMUL 

CONCERT 

DE MUZICĂ 

SÂRBEASCĂ 

TRADIŢIONALĂ 

AUTENTICĂ,                 

LA GALAŢI

DISTRACŢIE. Iubitorii 

de muzică sârbească din Galaţi sunt 

invitaţi, pe 6 mai, la primul concert 

de muzică tradiţională autentică 

din oraş. Evenimentul „WOMAN 

40 ALL!” aduce pe scenă formaţia 

Simici Band din Banatul Sârbesc, 

alcătuită din cinci instrumentişti 

şi un solist vocal. Concertul este 

organizat de Şcoala Îngrijitoarelor 

din Galaţi, la iniţiativa doamnei 

Raichici Snejana Suzana, şi îşi 

propune să creeze o punte culturală 

între estul şi vestul României.

Invitaţi speciali: actorul Cuzin Toma 

(Firicel din Las Fierbinţi), actriţa 

Lucia Barath (proiectul Film în sat), 

Oana Bindar (proiectul Femeia de 

la A la Infi nit) şi reprezentante ale 

comunităţii de femei din Marea 

Britanie.Cu această ocazie va 

fi  lansat şi numărul 3 al revistei 

”Madame Kreionette”, semnată 

de Snejana Raichici.Concertul are 

loc la Restaurantul Riverside, pe 

malul Dunării, şi include momente 

speciale: live dessert cooking, 

deserturi print macarons, vinuri 

de colecţie, dansuri populare, 

solista Streulea Maria şi DJ 

Marian Neacşu. Bilet: 200 lei/

persoană, disponibil la sediul Şcolii 

Îngrijitoarelor din Galaţi. . Tatiana 

Dumitru 
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Cerere mare în centrele 
pentru vârstnici
din Galaţi în 2024
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Direcţia de Asistenţă Socială 

a Municipiului Galaţi (DAS) a 

constatat o cerere semnifi cativă 

pentru serviciile destinate 

persoanelor vârstnice în anul 

2024. Deși au fost disponibile 719 

locuri în cadrul serviciilor sociale 

oferite în centre de zi, centre 

rezidenţiale sau prin îngrijire la 

domiciliu, coordonate de DAS, 

un număr de 804 persoane au 

benefi ciat de aceste servicii, 

conform raportului privind 

activitatea unităţilor de asistenţă 

socială pentru persoanele 

vârstnice din municipiu, numărul 

mediu lunar de benefi ciari fi ind 

de 504. 

Această cerere ridicată, care 
depășește capacitatea disponibi-
lă, contrastează cu perspectiva 
anului 2025. Capacitatea Centru-
lui Rezidenţial de Îngrijire și Asis-
tenţă pentru Persoane Dependen-
te „Dimitrie Ioan Frigator” a fost 
redusă de la 122 la 100 de locuri, 
ceea ce ar putea pune o presiune 
suplimentară pe celelalte centre 
din reţea.

 În structura DAS Galaţi se 
regăsesc mai multe servicii so-
ciale esenţiale pentru sprijinirea 
vârstnicilor: 

 • Centrul de zi pentru persoa-
ne vârstnice 

 • Compartimentul de îngriji-
re la domiciliu pentru persoane 
vârstnice 

 Totodată, instituţia are în 
subordine două unităţi de asis-
tenţă socială cu personalitate ju-
ridică, care joacă un rol crucial 
în îngrijirea acestei categorii de 
populaţie:

•   Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Sfântul Spiridon” 

 • Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Ștefan cel Mare și 
Sfânt” 

 DAS Galaţi coordonează și 
furnizorii privaţi de servicii so-
ciale care benefi ciază de sprijin 
fi nanciar din bugetul local, con-
tribuind la o reţea extinsă de 
sprijin:

 Fundaţia de Sprijin a Vârstni-
cilor, cu următoarele servicii:

•   Îngrijire la domiciliu pentru 
persoane vârstnice 

•  Centrul de primire în regim 
de urgenţă pentru victimele vio-
lenţei domestice 

•  Centrul de zi pentru persoa-
ne vârstnice „Speranţa” 

 Arhiepiscopia Dunării de Jos 
– Parohia „Pogorârea Sfântului 
Duh”, care oferă:

•   Îngrijire la domiciliu pentru 
persoane vârstnice 

•  Centrul de zi „Speranţă pen-
tru vârsta a III-a” 

 Având în vedere cererea cres-
cută în 2024 și reducerea capacită-
ţii unui centru important în 2025, 
autorităţile ar putea fi  nevoite să 
reevalueze capacitatea serviciilor 
existente și să identifi ce soluţii 
pentru a răspunde nevoilor tot 
mai mari ale populaţiei vârstnice 
din municipiul Galaţi. .

BĂTRÂNI MAI MULŢI, LOCURI LIMITATE  .  SPRIJIN

 LIDL RETRAGE 

UN PRODUS                

DE PE RAFTURI

ALERTĂ. Un produs cu 

suspiciune de Salmonella a fost 

retras de la comercializare din 

Lidl, miercuri. Olimp Company Srl 

a rechemat preventiv produsul 

„Belbake Seminţe de susan 

200g “ cu termenul de valabilitate 

06.02.2026, lot 304-250641-1, 

cu suspiciune de a prezenta 

Salmonella spp.  „În cazul lotului 

vizat, nu se poate exclude prezenţa 

bacteriei Salmonella în produs. 

Salmonella poate declanșa boli 

gastrointestinale severe. La 

anumite grupuri de persoane (tineri, 

bătrâni, gravide, imunodeprimate) 

poate provoca simptome grave. 

Din motive ce ţin de siguranţa 

consumatorului, producătorul 

Olimp Company și Lidl România 

au reacţionat fără întârziere și au 

retras acest produs de la vânzare”, 

anunţă ANSVSA. Produsul poate 

fi  returnat în toate magazinele Lidl, 

iar contravaloarea acestuia va fi  

restituită chiar și fără prezentarea 

bonului fi scal.  . Anca Spânu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Incident grav în satul Gefu, 
comuna Ghidigeni, soldat cu ră-
nirea unui copil de nici trei ani. 
S-a întâmplat joi, de 1 mai, micu-
ţul lăsat nesupravegheat pentru 
câteva momente alunecând în-
tr-o gură de canal plină cu apă. 
Potrivit poliţiștilor care au ajuns 
la faţa locului și care au făcut pri-
mele verifi cări, băieţelul se juca 
cu un alt copil când s-a petrecut 
accidentul. 

”Poliţiștii din cadrul Secţiei 6 
Poliţie Rurală Tecuci s-au deplasat 
la faţa locului și, în urma verifi -
cărilor, au stabilit că un băieţel 
în vârstă de 2 ani și 9 luni, domi-

ciliat în satul Gefu, în timp ce se 
juca împreună cu un alt copil, în 
apropierea locuinţei, în afara cur-

ţii, ar fi  căzut, într-un moment 
de neatenţie, într-o gură de canal 
neacoperită. Imediat după inci-

dent, tatăl minorului, un bărbat 
în vârstă de 22 de ani, a intervenit 
prompt și l-a scos pe copil din ca-
nal”, a explicat ag. șef. pr. Ciprian 
Stoica, din cadrul IPJ Galaţi. 

Din fericire, nici adâncimea 
canalului și nici a apei nu era atât 
de mare încât micuţul să sufere 
leziuni extrem de grave. A fost 
totuși rănit, motiv pentru care, 
în urma apelului pe 112, a fost 
trimis la faţa locului elicopterul 
SMURD pentru a-l prelua și a-l 
transporta la spital în vederea 
investigaţiilor și îngrijirilor me-
dicale. Poliţiștii au deschis un do-
sar penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă, urmând a stabili 
circumstanţele care au favorizat 
acest incident. .

Ghidigeni
Copil de doi ani, căzut într-un canal cu apă
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Infochioşc pentru 
salariaţi 
şi angajatori, 
la sediul ITM Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Salariaţii gălăţeni îşi pot 

verifi ca istoricul salariilor şi al 

contractelor de muncă, gratuit, 

la infochioşcul de la sediul 

Inspectoratului Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi. Aparatul este 

amplasat la parterul instituţiei şi 

permite, începând cu data de 1 

aprilie, accesul facil la informaţiile 

din noul Registru General de 

Evidenţă al Salariaţilor – REGES 

Online, atât pentru salariaţi, cât şi 

pentru angajatori. 

 REGES Online aduce o modifi ca-
re esenţială faţă de vechiul sistem 
REVISAL, şi anume posibilitatea 
ca salariaţii să aibă acces la datele 
personale privind contractele de 
muncă şi salariile obţinute.

 Astfel, orice salariat care 
are cont pe REGES Online îşi 
poate vedea istoricul locurilor 
de muncă la fi ecare angajator la 
care a lucrat, cu toate detaliile 
acestora. Poate printa aceste do-
cumente gratuit la infochioşcul 
de la sediul ITM Galaţi, servin-
du-i la demonstrarea vechimii în 
muncă, în cazul unei eventuale 
noi angajări la o altă fi rmă sau 
instituţie. De asemenea, salari-
atul are acces şi la salariile pe 
care le-a avut la fi ecare loc de 
muncă în parte, aşa cum au fost 
înregistrate de angajatori. Dacă 
doreşte, salariatul poate tipă-
ri, pe documentul locurilor de 
muncă, şi salariile avute la fi e-
care dintre acestea, prin bifarea 
unei căsuţe. Dacă nu vrea, nu 
printează şi salariile, în cazul 
în care doreşte o negociere mai 
avantajoasă cu noul angajator. 
Toate documentele care se tipă-
resc din REGES Online au sem-
nătura electronică a Inspecţiei 
Muncii, astfel că sunt valabile 
fără alte formalităţi.

 Tot prin REGES Online, în ca-
drul în care observă o greşeală în 

datele sale de muncă, salariatul 
poate notifi ca angajatorul, pen-
tru remedierea ei.  

 Cum creaţi cont REGES 
Online prin infochioşc 

 Accesul la REGES Online se 
face la infochioşcul ITM la fel ca 
de pe orice dispozitiv mobil sau 
desktop. Dacă aţi creat contul re-
cent sau acesta nu este activat, 
faptul că sunteţi deja la sediul 
ITM este un avantaj, pentru că, 
la această operaţiune, este nevo-
ie de „Activare la ghişeu”, ghi-
şeu care este la câţiva metri mai 
încolo.   

 Dacă nu aveţi nici cont REGES, 
nici cont RoEID, este foarte im-
portant ca, pentru crearea contu-
lui REGES, să aveţi la dvs cartea 
de identitate, care va trebui sca-
nată, şi telefonul mobil, pentru 
că veţi primi pe e-mail un link 
de confi rmare.

 Pentru început, pe ecranul 
principal al infochioşcului selec-
taţi opţiunea „Registrul pentru 
salariaţi” şi veţi fi  redirecţionat 
către pagina de autentifi care. 
Dacă deţineţi un cont REGES, in-
troduceţi adresa de e-mail şi paro-
la, apoi selectaţi butonul „Conec-
tare”. Dacă nu deţineţi un cont 

REGES, dar aveţi un cont RoEID, 
selectaţi opţiunea „Autentifi care 
cu RoEID” şi continuaţi procesul 
de autentifi care.

 În situaţia în care nu aveţi nici 
cont REGES, nici RoEID, este nece-
sar să vă creaţi un cont nou, ope-
raţiune la care vă vor fi  necesare 
cartea de identitate şi telefonul 
mobil. Selectaţi linkul „Înregis-
trare”, completaţi informaţiile 
solicitate şi apăsaţi pe butonul 
„Înregistrare”. După autentifi -
care, veţi fi  redirecţionat către 
pagina principală a portalului 
destinat salariaţilor.

 Actul de identitate 
şi telefonul mobil, 
necesare 
la crearea contului 
REGES prin infochioşc 

Dacă v-aţi autentifi cat cu un 
cont existent sau cu RoEID, aveţi 
acces complet la funcţionalităţile 
portalului. Dacă v-aţi creat contul 
recent sau acesta nu a fost încă ac-
tivat, trebuie să selectaţi opţiunea 
„Activare la ghişeu”, astfel: pe pa-
gina de activare, urmaţi instruc-
ţiunile afi şate privind scanarea 
actului de identitate şi preluarea 
fotografi ei; verifi caţi acurateţea 
datelor preluate, selectaţi judeţul 
în care vă afl aţi; bifaţi declaraţia 
privind răspunderea pentru fals 
în declaraţii, apoi apăsaţi buto-
nul „Trimite solicitare”; aşteptaţi 
procesarea solicitării şi activarea 
contului de către un operator au-
torizat, de la ITM.

 După activarea contului, pu-
teţi utiliza în mod complet func-
ţiile disponibile în portal.

 Este, de asemenea, foarte im-
portant ca, la fi nalizarea sesiunii 
de la infochioşc, să vă asiguraţi 
că v-aţi deconectat de la contul 
dumneavoastră. Pentru aceasta, 
selectaţi butonul „Încheie sesiu-
nea” sau accesaţi meniul din col-
ţul din dreapta sus al ecranului, 
selectaţi numele contului, apoi 
opţiunea „Deconectare”. .

ACCES FACIL ŞI GRATUIT LA REGES ONLINE  .  CONT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Veste bună pentru gălăţeni! 
Traseul de autobuz 24, care avea 
ruta Shopping City - Damen a 
revenit la ruta normală, după ce 
traseul acestuia fusese deviat ca 
urmare a lucrărilor derulate la 
intersecţia străzilor A. Vlaicu şi 
Alba Iulia. Reamintim faptul că 

intervenţia de urgenţă la reţeaua 
de alimentare cu apă potabilă de 
pe bulevardul George Coşbuc, ar-
teră afl ată în plin proces de reabi-
litare, a dus la devierea traseului 
acestuia. 

Echipele Apă Canal au interve-
nit în zona intersecţiei străzilor 
Aurel Vlaicu şi Alba Iulia, unde a 
fost semnalată o defecţiune cu risc 
major de a degenera într-o avarie 

ce ar putea afecta grav alimenta-
rea cu apă a unui număr mare de 
consumatori. Traseul 24 (Shopping 
City - Damen), a circulat pe ruta 
ocolitoare de la ieşirea de pe stra-
da Crizantemelor, pe bulevardul 
George Coşbuc - strada Basarabiei 
- strada Domnească - strada Gării 
- strada Dogăriei - strada George 
Enescu - strada Portului, atât la 
tur, cât şi la retur. .

lucrări 
Autobuzul 24 revine pe ruta iniţială 

 CRESC  

SALARIILE 

ANGAJAŢILOR 

DIN SISTEMUL 

BANCAR

CONTRACT. Conform 

contractului colectiv de muncă 

aprobat anul trecut de patronate, 

sindicate şi Guvern, începând 

de la 1 mai, salariul minim brut 

în sectorul bancar se majorează 

la 4.500 de lei, de la 4.100 de lei 

anterior. Spre comparaţie, salariul 

minim brut la nivel naţional este de 

4.050 de lei lunar, scrie Spotmedia. 

Angajaţii mai primesc în baza 

acestui contract colectiv de muncă 

un pachet de plăţi compensatorii 

în caz de concediere din motive 

neimputabile lor. În funcţie de 

vechime, de la 1 la 15 ani, se vor 

acorda între unu şi şase salarii de 

bază brute. Contractul colectiv 

din sectorul bancar mai prevede 

ajutoare fi nanciare în cazul naşterii 

sau adopţiei unui copil, al decesului 

angajatului sau al unui membru al 

familiei sale, acordarea obligatorie 

a unei prime de pensionare de cel 

puţin valoarea unui salariu brut 

lunar, dar şi posibilitatea acordării 

de prime de vacanţă, tichete de 

masă, servicii medicale ori cotă 

parte de participare la Pilonul III de 

pensii.  . Cristinel Luca 
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 MINISTRUL 

RECUNOAŞTE: 

NU SUNT 

PROFESORI 

SUFICIENŢI 

PENTRU ELEVII 

Realitatea din sălile 
de clasă, între neputinţă 
şi speranţă
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

 La prima vedere, cifrele pot 

părea încurajatoare: aproape 

52.000 de copii cu cerinţe 

educaţionale speciale (CES) 

integraţi în învăţământul de 

masă în anul şcolar 2023–2024. 

Însă, dincolo de aceste statistici, 

se ascund mii de poveşti, adesea 

dureroase – ale unor copii care 

se simt străini în propriile clase 

şi ale unor profesori care, de cele 

mai multe ori bine intenţionaţi, 

se simt neputincioşi în faţa 

complexităţii nevoilor acestora. 

În cadrul dezbaterii „Între ce 
se vrea şi ce se poate”, organizată 
de Casa Corpului Didactic Galaţi, 
în parteneriat cu Departamentul 
de Pregătire a Personalului Di-
dactic al Universităţii „Dunărea 
de Jos” şi Proiectul MERITO, pro-
fesori, specialişti şi reprezentanţi 
ai societăţii civile au tras un sem-
nal de alarmă: incluziunea nu 
înseamnă doar prezenţa fi zică a 
acestor copii în clasele obişnuite, 
ci presupune un efort colectiv, 
constant şi conştient.

Ce a devenit clar în urma dez-
baterii este că, deşi toate părţile 
implicate acţionează cu bună in-
tenţie, problema majoră este ge-

nerată de lipsa resurselor şi de di-
ferenţele de perspectivă. Cu toate 
acestea, participanţii au subliniat 
că este esenţial ca profesorii să 
evite etichetarea elevilor şi să pro-
moveze acceptarea diversităţii în 
rândul tuturor copiilor.

S-a vorbit despre incluziu-
ne, profesori de sprijin, învăţă-
mânt special şi, inevitabil, des-
pre numeroasele probleme încă 
nerezolvate.

Iulia Sfetcu-Măndăşescu, pro-
fesoară MERITO la Şcoala Gimna-
zială Specială pentru Surzi Nr. 1 
din Bucureşti, a adus în discuţie 
esenţa unei educaţii incluzive 

autentice: crearea unor şcoli 
prietenoase, care pun accent pe 
individualizarea procesului edu-
caţional şi pe adaptarea mediului 
şcolar la nevoile fi ecărui copil, 
indiferent de diagnostic sau con-
text. „Cred că e foarte important 
să vedem cum adaptăm mediul 
şcolar, cu toţi factorii implicaţi – 
la nivel de politici ale şcolii, de 
abordare disciplinară, de metodă 
didactică. Cum mă aplec eu, ca 
profesor, să accesibilizez conţi-
nutul pe care îl predau? Cel mai 
important este să acceptăm di-
versitatea în şcoală. A fi  diferit 
este ceva normal”, a subliniat 
profesoara.

 Un învăţământ special 
decent ar trebui să pună 
accent pe dezvoltarea 
abilităţilor de viaţă, a celor 
emoţionale şi terapeutice 

Un punct de vedere esenţial a 
venit şi de la Ana Dragu, fonda-
toarea Fundaţiei „Micul Prinţ” 

şi a Asociaţiei „Autism Europa” 
din Bistriţa, invitată online la 
dezbatere. Ea a pledat pentru o 
colaborare strânsă între şcoală şi 
familie, subliniind că personalul 
specializat lipseşte în multe uni-
tăţi de învăţământ. În opinia sa, 
un învăţământ special decent ar 
trebui să pună accent pe dezvol-
tarea abilităţilor de viaţă, a celor 
emoţionale şi terapeutice, ur-
mând ca partea cognitivă să fi e 
abordată ulterior.

Totuşi, intenţiile bune nu sunt 
sufi ciente atunci când sistemul 
nu sprijină concret educaţia. Iar 
acest dezechilibru se resimte cel 
mai puternic în sălile de clasă, 

acolo unde profesorii, în ciuda 
eforturilor, ajung să se confrun-
te cu un sentiment apăsător de 
izolare.

„Foarte multe cadre didactice 
nu deţin şi nici nu pot deţine ex-
pertiza necesară pentru a lucra 
cu o diversitate atât de mare”, 
mărturiseşte Violeta Nicoleta Si-
mion, psihoterapeut şi cadru di-
dactic la Universitatea „Dunărea 
de Jos”.

În România, un profesor de 
sprijin deserveşte, în medie, 
28–30 de elevi cu CES, în timp ce 
recomandările europene (OCDE) 
propun un raport de 1 la 10–15. 
Diferenţa este enormă, iar efecte-
le se resimt profund în activitatea 
zilnică a profesorilor şi în evolu-
ţia elevilor.

„Trebuie să dublăm, chiar să 
triplăm echipa care lucrează cu 
aceşti copii. Altfel, peste 20 de ani 
vom fi  tot aici, discutând aceleaşi 
probleme”, avertizează Simion.

Profesorul Doru Căstăian, 
membru MERITO şi cadru didac-
tic la Liceul de Arte „Dimitrie Cu-
clin” din Galaţi, întăreşte aceas-
tă idee: „Foarte puţini profesori, 
probabil doar cei care lucrează 
direct în acest tip de învăţământ, 
ştiu cu adevărat cum ar trebui să 
se comporte.”

Pentru ca un copil cu CES să 
nu se mai simtă un „musafi r” în 
propria clasă şi pentru ca un pro-
fesor să nu se mai simtă vinovat 
că nu poate face mai mult, este 
necesară o schimbare de paradig-
mă. Trebuie să trecem de la sim-
pla „integrare” la o „incluziune 
reală”. Până atunci, vom continua 
să ne întrebăm: între ce se vrea 
şi ce se poate, cât mai avem de 
parcurs?  .

ELEVII CU CES ŞI PROFESORII CARE ÎNCEARCĂ SĂ-I ÎNŢELEAGĂ  .  INCLUZIUNE

CU CES

ÎNVĂŢĂMÂNT. Ministrul 

Educaţiei, Daniel David, recunoaşte 

lipsa de profesori şi resurse pentru 

integrarea copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale (CES) în 

învăţământul de masă, relatează 

Edupedu. Ministrul a atras atenţia 

şi asupra modului defi citar în care 

se face încadrarea acestor elevi 

în nivelurile de sprijin prevăzute 

de lege. „De multe ori, testarea şi 

includerea lor în nivelurile stabilite 

nu se fac într-un mod riguros, aşa 

cum prevede legea. Avem forme 

bune, dar nu avem sufi ciente 

resurse – nu avem destui profesori 

şi nici sufi ciente mijloace pentru a 

asigura integrarea reală a copiilor 

cu CES în învăţământul clasic”, a 

declarat Daniel David joi seară, 

într-o postare pe Facebook. 

Evaluarea copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale se face 

conform unui ordin comun emis în 

2016, care stabileşte metodologia 

de încadrare în grad de handicap 

şi orientare şcolară şi profesională. 

Totuşi, din 2023, cele mai multe 

prevederi din noua lege a educaţiei 

au fost amânate, iar legislaţia 

subsecventă nu a fost încă 

elaborată.  . Tatiana Dumitru 

Iulia Sfetcu-MăndăşescuIulia Sfetcu-MăndăşescuuuDoina GeruDoina Geruuu Doru CăstăianDoru Căstăianuu
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Rezervele Oţelului au 
trecut de Unirea Braniştea, 
dar fără să convingă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul a învins-o, scor 4-1, pe 

Unirea Braniştea, într-o partidă 

amicală utilă pentru ambele 

formaţii. 

Cu o perioadă de nouă zile între 
cele două meciuri ofi ciale de Super-
ligă, antrenorul Laszlo Balint şi-a 
dorit să îi vadă mai mult la lucru 
şi pe cei pe care s-a bazat mai puţin 
de la venirea sa la echipă. Astfel, a 
considerat că este un bun prilej de 
a disputa o partidă amicală cu Uni-
rea Braniştea, liderul Seriei a II-a 
din cel de-al treilea eşalon. Şi pen-
tru echipa din Braniştea avea să fi e 
un test util în perspectiva dispută-
rii fazei de baraj de promovare.

A fost un meci destul de slab ca 
ritm de joc, iar jucătorii Oţelului 
de la care antrenorul Laszlo Balint 
avea aşteptări să i se dovedească 
faptul că s-a înşelat în privinţa lor 
până acum, a avut, de fapt, mai 
mult confi rmarea că mulţi dintre 
ei nu-şi merită locul nici măcar în 
lot.

Oţelul a deschis scorul la prima 
fază de poartă, prin Alexandru 
Stan (min. 2). Tot Stan a stabilit 
scorul pauzei, 2-0, având şi alte 
două ocazii de partea sa, la una fi -
ind oprit de portarul Gabriel Ursu 
(împrumutat de Oţelul la Braniş-
tea). Formaţia din Liga a III-a a avut 
momentele sale bune de atac, cu 
multe incursiuni ale lui Andrei 
Mihai pe partea dreaptă, cu Denis 
Bordun (şi el jucător care aparţine 
de Oţelul) foarte dezinvolt în joc, 
dar ocaziile create n-au fost concre-
tizate în prima repriză.

Braniştea avea să reducă din di-
ferenţă în partea a doua (min. 75), 
prin Mădălin Grădinaru (fost jucă-
tor al Oţelului), dar Oţelul a punctat 
pe fi nal prin Bani şi Markovici, pen-
tru stabilirea scorului fi nal, 4-1.

În pofi da golului marcat şi a 
unei pase de gol oferite la golul al 
treilea, atacantul Markovici a ară-
tat dezamăgitor atât fi zic, cât şi ca 
devotament în joc. Tot la capitolul 
dezamăgiri s-a încadrat Stiven Pla-
za, ecuadorianul neputând să facă 
deloc diferenţa nici măcar în faţa 
rezervelor celor de la Braniştea.

Oţelul a jucat în formula: Pa-
harnicu - Maftei, Angha, Bonilla, 
Mituleţu - Andronache, N. Roşu, 
Bani - Cojocaru, Stan, Hofman. 
Au mai intrat: Zivulici (revenit 
după accidentare), Markovici, Pla-
za, Rus, Postelnicu, Cucerenco şi I. 
Roşu.

Unirea Braniştea a început 
în formula: Ursu - Popa, Enache, 
Murgoci - Mihai, Bordun, D. Ci-
reş, Frunză, V. Munteanu - Fadei, 
Răducan. După pauză au mai 
intrat: Toader, Grădinaru, Oltea-
nu, Moroianu, Coman, Fatai, M. 

Cireş, Bujor, Radu, Butuc, Vasile 
şi Pavel.

Oţelul revine la meciurile de 
campionat, cu duelul de pe teren 
propriu, de duminică, de la ora 
20:45, cu FC Hermannstadt, în 
derbiul pentru câştigarea fazei de 
play-out.

Etapa a şaptea din play-out în-
cepe vineri, cu partida Poli Iaşi - 
Sepsi (ora 17:30) şi continuă cu FC 
Botoşani - Unirea Slobozia (sâmbă-
tă, ora 13:30), Farul - Gloria Buzău 
(sâmbătă, ora 18:15) şi UTA - Petro-
lul (luni, ora 17:30). .

TEST PENTRU FOTBALIŞTII UTILIZAŢI MAI PUŢIN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Medaliaţi la 
”Naţionale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O nouă    
victorie             
la scor               
pentru United

FUTSAL. United Galaţi a revenit cu 

succes după pauza competiţională, câştigând 

miercuri seară, scor 6-0, cu FCM Tg. Mureş, 

pe teren propriu, în ultima etapă a returului din 

play-off. Pentru United urmează alte trei partide 

în play-off, gălăţenii având deja califi carea asi-

gurată în fi nala campionatului, unde vor juca îm-

potriva celor de la FK Odorheiu Secuiesc. Miza 

rămasă în ultimele trei runde este de a încheia 

faza de play-off pe primul loc, pentru a juca mai 

multe meciuri acasă în fi nală. United mai are de 

jucat astfel: cu Sepsi SIC (7 mai, acasă), cu FK 

Odorheiu (11 mai, acasă), cu FCM Tg. Mureş (18 

mai, deplasare). , Florin Radu

                   competiţie
                   Turneu de volei, la Galaţi 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de juniori Under 13 a 
CSM Arcada susţine în weekend 
noi partide în Campionatul Naţi-
onal. Este turneul semifi nal 2, în 

care sunt angrenate patru echi-
pe. Micuţii noştri voleibalişti vor 
avea de înfruntat colegii de com-
petiţie de la CSS Bega Timişoara, 
CSM Constanţa şi CS Buzău.

Cele şase meciuri sunt progra-
mate sâmbătă şi duminică, 3-4 

mai. Sâmbătă, de la ora 10:00: Ar-
cada - CS Buzău, Timişoara - Con-
stanţa; de la ora 17:00: Arcada - 
Timişoara, Constanţa - Buzău. Iar 
duminică, de la ora 10:00: Arcada 
- Constanţa, Buzău - Timişoara.

 Echipa noastră s-a descurcat 
bine până în prezent. În grupe s-a 
situat pe locul al doilea, aceeaşi 
clasare fi ind şi în faza semifi na-
lelor I, ce s-au disputat în Capita-
lă. Aici a câştigat două partide, 
ambele cu 3-1, cu SCMU Craiova 
şi Corona Braşov, dar a cedat cu 
CSM Bucureşti, 0-3.

 Aceste rezultate i-au propul-
sat pe juniorii gălăţeni spre se-
mifi nala 2, care are loc în aceste 

zile în Sala „Siderurgistul“ din 
Galaţi.

 Tânăra antrenoare Ioana Şte-
fu continuă cu următorul lot de 
jucători: Tudor Burlacu, Andrei 
Doca, Valentin Lazăr, Ianis Popa, 
Darius Iordache, Ştefan Dajbog, 
David Costandache, Edward Ră-
ducan, Matei Munteanu, Alexan-
dru Gorovei, Tudor Boroş, Fabian 
Ionescu, Eric Năstase.

 Ioana Ştefu este mândră de 
elevii săi şi ne-a declarat: ”Avem 
jucători talentaţi, care au îmbră-
ţişat pasiunea pentru volei. Avem 
toate motivele să credem că vom 
reuşi să ne califi căm la turneul 
fi nal”. ,

KARATE. În Capitală au 

avut loc întrecerile Campionatului 

Naţional de karate tradiţional pen-

tru cadeţi, juniori, tineret şi seniori. 

Sportivii de la CS Municipal Galaţi 

(antrenori Nicolae Mărăndici, Adri-

an Coman şi Silviu Băraru) s-au 

numărat printre remarcaţii concur-

sului. La cadeţi, Irene Stanciu a 

cucerit două medalii de aur şi un 

loc 5, iar Daria Chiriac - un bronz 

şi un loc 5; la juniori, Alexandru 

Dumitru şi Adrian Palade - medalii 

de aur, Alexandru Dumitru, Adrian 

Palade şi Denis Ariton - argint la 

kata echipe şi Maryo Malaşincu, 

Adrian Palade şi Alexandru Dumi-

tru - bronz la kumite echipe.

FOTBAL. La ”Cupa Ro-

mâniei” pentru echipele de fotbal 

juniori s-au disputat meciurile 

semifi nale. Cele două echipe ale 

Şcolii de Fotbal Oţelul au înregis-

trat o victorie, acasă, 4-2 cu FC 

Player Bucureşti, şi o înfrângere, 

în Capitală, 0-2 cu CSU Ştiinţa. 

Meciurile retur sunt programate 

pe 14 mai.

ANIVERSARE. Prof. 

Dumitru Văduvoiu, apreciat 

tehnician în lumea atletismului, 

a împlinit 75 de ani. De-a lungul 

carierei, a pregătit zeci de sportivi, 

campioni, componenţi de loturi 

naţionale, performanţe remarca-

bile care i-au adus numeroase 

distincţii personale, între care şi 

titlul de Maestru Emerit al Spor-

tului. ”La mulţi ani!” şi din partea 

noastră! ,
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Urna specială, soluţia 
pentru cei care 
nu se pot deplasa la vot

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Cetăţenii afl aţi pe teritoriul 

României care nu se pot deplasa 

la secţia de votare din motive 

medicale, profesionale sau 

legale pot solicita urna specială 

pentru a-şi exercita dreptul 

constituţional la alegerile 

prezidenţiale din 2025. 

Cererile pentru urna specială 
trebuie depuse până la data de 
2 mai 2025, la biroul electoral 

judeţean sau al sectorului muni-
cipiului Bucureşti. Acestea pot fi  
transmise personal sau prin in-
termediul altei persoane, în for-
mat fi zic sau electronic.

 Alegătorii care nu pot ajunge 
la secţia de votare în ziua ale-
gerilor pot depune cererea şi în 
preziua votului, între orele 18:00 
şi 20:00, direct la biroul electo-
ral al secţiei de votare unde sunt 
arondaţi.

 Pentru a benefi cia de urna mo-
bilă, alegătorul trebuie să depună 
o cerere semnată olograf, însoţită 

de acte doveditoare privind im-
posibilitatea deplasării, precum 
o adeverinţă de la medicul de 
familie sau orice alt document 
medical care să ateste boala sau 
invaliditatea. Cererea trebuie să 
includă: numele complet, CNP-ul, 
adresa de domiciliu, adresa unde 
se solicită deplasarea echipei 
electorale, seria şi numărul ac-
tului de identitate, precum şi un 
număr de telefon — a cărui lipsă 
nu atrage respingerea cererii.

Urna mobilă este  pusă la dis-
poziţie cetăţenilor care, din moti-

ve bine întemeiate, nu se pot pre-
zenta la secţia de votare. Aceste 
motive includ probleme grave de 
sănătate sau dizabilităţi, vârsta 
înaintată care împiedică deplasa-
rea, precum şi situaţia de detenţie 
în penitenciare sau de reţinere în 
centre de arest preventiv, cu con-
diţia ca dreptul de vot să nu le fi e 
suspendat.

 Este important de reţinut că 
cererile pentru urna mobilă nu se 
prelungesc automat pentru turul 
al doilea al alegerilor. Alegătorii 
care doresc să voteze din nou prin 
această modalitate trebuie să de-
pună o nouă cerere până la data 
de 16 mai 2025, ora 17,00.

 În cazul în care documentele 
sunt incomplete sau cererea nu 
îndeplineşte toate condiţiile le-
gale, alegătorii vor fi  informaţi 
prompt de către preşedintele 
biroului electoral competent, 
având posibilitatea de a remedia 
situaţia.

 Urna specială rămâne o op-
ţiune esenţială pentru cetăţenii 
afl aţi în situaţii speciale. Respec-
tând procedurile legale şi ter-
menele limită, toţi cetăţenii pot 
contribui la viaţa democratică a 
ţării, chiar şi în condiţii mai pu-
ţin obişnuite. .

VOTUL LA DOMICILIU  .  GHID

 DECIZIE BEC: 

SIMION A TRIMIS 

SCRISORILE 

ILEGAL
PROPAGANDĂ. Biroul 

Electoral Central (BEC) a decis că 

George Simion a încălcat legea prin 

trimiterea de scrisori alegătorilor, 

folosind în mod ilegal date din 

Registrul Electoral, şi a dispus 

retragerea acestor materiale, 

relatează News.ro. Decizia a fost 

luată în urma unei sesizări depuse 

de USR Braşov.Deşi Biroul Electoral 

Judeţean nr. 8 Braşov a respins 

iniţial sesizarea, acesta a transmis 

totuşi cazul către Autoritatea 

Naţională de Supraveghere a 

Prelucrării Datelor cu Caracter 

Personal, pentru analiză şi 

eventuale măsuri legale. BEC a 

constatat că George Simion a 

utilizat datele din Registrul Electoral 

— destinate exclusiv verifi cării 

corectitudinii listelor electorale — în 

scopuri de propagandă electorală. 

„A fost un pas important: s-a 

recunoscut că aceste practici 

sunt ilegale şi s-a dispus încetarea 

imediată a distribuirii materialelor 

de propagandă”, a declarat 

Alexandru Gheorghe, reprezentant 

al USR Braşov, citat de News.

ro. „Drepturile noastre nu sunt 

opţionale, iar legea trebuie să se 

aplice tuturor — inclusiv lui George 

Simion şi celor care îl girează din 

umbră”, a adăugat acesta.                     

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Fostul episcop al Huşilor, 
Corneliu Bârlădeanu, a fost con-
damnat defi nitiv la opt ani de 
închisoare pentru viol şi alte 
agresiuni sexuale. Acesta, cu-
noscut în viaţa civilă sub nume-
le de Cornel Onilă, a fost ridicat 
de poliţişti din comuna Agapia 
şi transferat la Penitenciarul Ba-
cău, a informat joi Inspectoratul 
de Poliţie Judeţean Neamţ, potri-
vit Agerpres.

 „Poliţiştii din cadrul Secţiei 
de Poliţie Rurală Crăcăoani au 
pus în aplicare un mandat de 
executare a pedepsei închisorii, 
emis de Curtea de Apel Galaţi, pe 
numele unui bărbat în vârstă de 
58 de ani, din localitatea Agapia. 
Acesta este condamnat la o pe-
deapsă privativă de libertate de 
opt ani, pentru săvârşirea infrac-
ţiunilor de agresiune sexuală în 

formă continuată şi viol în formă 
continuată. Bărbatul a fost iden-
tifi cat de poliţişti, fi ind escortat 
şi depus la Penitenciarul Bacău”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al IPJ Neamţ, agentul principal 
Andreea Atomei.

 În acelaşi dosar a fost con-
damnat şi fostul arhimandrit Se-
bastian Jitaru, la 14 ani şi două 
luni de închisoare pentru viol şi 
agresiuni sexuale. Acesta a fost 

ridicat de poliţişti din comuna 
Pângăraţi.

 „Poliţiştii din cadrul Secţiei 
de Poliţie Rurală Gârcina au pus 
în aplicare un mandat de execu-
tare a pedepsei închisorii, emis 
de Curtea de Apel Galaţi, pe nu-
mele unui bărbat, în vârstă de 47 
de ani, din localitatea Pângăraţi. 
Acesta este condamnat la o pe-
deapsă privativă de libertate de 
14 ani şi două luni, pentru săvâr-

şirea infracţiunii de viol în formă 
continuată. Bărbatul a fost iden-
tifi cat de poliţişti, fi ind escortat 
şi depus la Penitenciarul Bacău”, 
a precizat aceeaşi sursă.

 Judecătorii i-au interzis fostu-
lui episcop să ia legătura cu victi-
mele şi să ocupe o funcţie publică 
timp de cinci ani după executarea 
pedepsei.

Scandalul a izbucnit în iunie 
2017, când, fi ind în funcţie, Bâr-
lădeanu a reclamat la DNA că este 
şantajat de trei preoţi care i-au 
cerut bani sau funcţii pentru a 
nu face publică înregistrarea. În 
acelaşi an, în spaţiul public au 
apărut înregistrări în care aces-
ta ar fi  întreţinut relaţii sexuale 
cu un minor, elev al Seminarului 
Teologic „Ioan Gură de Aur” din 
Huşi la momentul respectiv.

 Ulterior, în august 2017, el s-a 
retras din funcţie, iar în ultimii 
ani a locuit la Mănăstirea Văra-
tec. .

agresiuni
Opt ani de închisoare pentru fostul episcop al Huşilor

Şcoli sub 
supraveghere 
audio-video

ORDIN. Şcolile pot fi  dotate cu sisteme 

de monitorizare audio-video, conform unui 

ordin emis de Ministerul Educaţiei, publicat 

în Monitorul Ofi cial. Camerele pot fi  instalate 

în săli de clasă, holuri şi în exteriorul clădirilor, 

cu excepţia toaletelor şi vestiarelor. Instalarea 

necesită acordul majorităţii părinţilor elevilor 

şi al angajaţilor.   Înregistrările vor fi  stocate 

maximum 30 de zile şi nu vor fi  folosite pentru 

evaluarea profesorilor sau notarea elevilor. 

Accesul la imagini va fi  strict controlat, siste-

mele funcţionând în circuit închis.  Noile măsuri 

vor intra în vigoare în modulul 5 al anului 

şcolar curent. . Tatiana Dumitru
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SUA şi Ucraina 
au semnat acordul 
privind mineralele
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Statele Unite şi Ucraina 

au semnat un „acord de 

parteneriat economic” care va 

oferi Washingtonului acces la 

minereurile de pământuri rare 

de la Kiev, în schimbul înfi inţării 

unui fond de investiţii în Ucraina, 

relatează CNN, preluat de 

Mediafax. SUA şi Ucraina au 

încercat să ajungă la un acord 

privind resursele naturale încă 

de la întoarcerea preşedintelui 

american Donald Trump la Casa 

Albă, în ianuarie. Semnarea 

documentului vine după 

săptămâni de negocieri intense, 

care au devenit uneori dure şi 

care au deraiat temporar ajutorul 

acordat de Washington Ucrainei. 

Departamentul Trezoreriei 
SUA a anunţat miercuri că ambe-
le ţări au semnat acordul. „După 
cum a declarat preşedintele, Sta-
tele Unite se angajează să contri-
buie la facilitarea încheierii aces-
tui război crud şi lipsit de sens”, 
a declarat secretarul Trezoreriei, 
Scott Bessent. „Acest acord sem-
nalează clar Rusiei că administra-
ţia Trump este angajată într-un 
demers de pace centrat pe o Ucrai-
nă liberă, suverană şi prosperă pe 
termen lung”, a declarat Bessent. 
„Şi pentru a fi  clar, niciunui stat 
sau persoană care a fi nanţat sau a 

furnizat maşinăria de război rusă 
nu i se va permite să benefi cie-
ze de reconstrucţia Ucrainei”, a 
adăugat el.

 Iulia Svîrîdenko, ministrul 
ucrainean al Economiei, a fost 
prezentă la Washington pen-
tru a semna acordul în numele 
Guvernului ucrainean. Printre 
termenii documentului se nu-
mără „proprietatea şi controlul 
deplin” care revin Ucrainei, a 
postat ea miercuri pe platforma 
X. „Toate resursele de pe terito-
riul nostru şi din apele terito-

riale aparţin Ucrainei”, a spus 
ea, adăugând: „Statul ucrainean 
este cel care stabileşte ce şi unde 
să extragă. Subsolul rămâne în 
proprietatea Ucrainei - acest lu-
cru este clar stabilit în acord”, 
a precizat Svîrîdenko, potrivit 
sursei citate.

Acordul este esenţial pentru 
eforturile Kievului de a repara re-
laţiile cu Trump şi Casa Albă, care 
s-au deteriorat după preluarea 
mandatului de către republican, 
în luna ianuarie. Ofi cialii ucrai-
neni speră că semnarea acordului 

va consolida, pe timp de război, 
sprijinul american pentru Kiev, 
dar proiectul documentului nu 
specifi ca garanţii concrete de se-
curitate din partea SUA pentru 
Ucraina, unul dintre obiectivele 
iniţiale ale Kievului, precizează 
HotNews.

 Separat, Kievul a discutat 
cu aliaţii europeni despre alcă-
tuirea unei forţe internaţionale 
care să contribuie la asigurarea 
securităţii Ucrainei în cazul în-
cheierii unui acord de pace cu 
Rusia. .

„POHTA CE-A POHTIT” TRUMP  .  ACCES

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Donald Trump 
a recunoscut că tarifele impuse 
de SUA ar putea duce la reduce-
rea disponibilităţii produselor şi 
la scumpirea acestora în Statele 
Unite. Copiii americani vor avea 
„două păpuşi în loc de 30“, a spus 
Trump, dar China va suferi mai 
mult în urma războiului comer-
cial, notează AP.

 În contextul unui raport gu-
vernamental care arată că econo-
mia SUA s-a contractat cu 0,3% 
în primul trimestru al anului, 
Trump a încercat să calmeze în-
grijorările, susţinând că tarifele 
sale nu vor provoca o recesiune. 
El s-a grăbit să transfere respon-

sabilitatea pentru contractarea 
economiei către fostul preşedin-
te democrat Joe Biden, afi rmând 
pe reţelele sociale că „aceasta este 
bursa lui Biden, nu a lui Trump“ 
şi că problemele actuale „nu au 
nicio legătură cu tarifele“. Chi-

na „se confruntă cu difi cultăţi 
enorme, deoarece fabricile sale 
nu funcţionează”, a subliniat 
Trump, adăugând că SUA nu au 
nevoie cu adevărat de importuri 
de la cel mai important producă-
tor mondial.

 Pe de altă parte, presa chineză 
scrie că echipa lui Trump presea-
ză Beijingul să negocieze tarifele 
vamale, notează Agerpres.

 „De ceva vreme, Statele Uni-
te au luat initiaţiva, prin diverse 
canale, de a contacta China, în 
speranţa de a începe negocieri 
pe tema taxelor vamale”, afi r-
mă Yuyuan Tantian, o reţea so-
cială afi liată televiziunii de stat 
CCTV, citând surse apropiate do-
sarului. „Când vine vorba de ne-
gocieri, Statele Unite sunt, fără 
îndoială, partea cea mai grăbită, 
pentru că administraţia Trump 
se confruntă în prezent cu pre-
siuni multiple. Presiune econo-
mică, dar şi presiune din partea 
opiniei publice”, notează sursa 
citată. .

Trump
Copiii americani vor avea „două păpuşi în loc de 30“

Cea mai 
vârstnică 
persoană 
din lume

115 ANI. Britanica Ethel Caterham 

a devenit cea mai vârstnică persoană din 

lume, la 115 ani, după decesul călugăriţei 

braziliene Inah Canabarro Lucas (116 ani). 

Născută în Hampshire, pe 21 august 1909, 

Ethel Caterham locuieşte, în prezent, într-

un azil din Surrey, în sudul Angliei, după 

ce şi-a pierdut soţul şi ambele fi ice. Este 

ultima persoană în viaţă care l-a cunoscut 

pe regele Edward al VII-lea. Britanica a 

renunţat la şofat abia la aproape 100 de 

ani şi a jucat bridge până la o vârstă înain-

tată. În 2020, la 110 ani, a supravieţuit unei 

infecţii cu Covid-19. . Cristinel Luca

 FAVORIT                        

SĂ DEVINĂ 

PRIMUL PAPĂ 

AFRICAN

VATICAN. Cardinalul 

ghanez Peter Turkson este 

considerat unul dintre cei mai 

infl uenţi lideri ai Bisericii Catolice 

din Africa, unde catolicismul creşte 

rapid şi de unde ar putea deveni 

următorul papă, potrivit AFP, citată 

de News.ro. Născut într-o familie 

modestă, bărbatul în vârstă de 76 

de ani a fost prima fi gură religioasă 

din Africa de Vest care a devenit 

cardinal, o decizie luată în 2003 

de Ioan Paul al II-lea. El este în 

prezent cancelar a două academii 

pontifi cale, cea de Ştiinţe şi cea 

de Ştiinţe Sociale. Chiar înainte de 

demisia surpriză a lui Benedict al 

XVI-lea în 2013, cardinalul Turkson 

era deja considerat candidatul 

favorit al Africii pentru tronul Bazilicii 

Sfântul Petru, în ciuda faptului că 

nu a existat niciodată un papă de 

culoare în istoria Bisericii.Turkson 

fi gurează, în prezent, în top patru 

al principalilor favoriţi la ocuparea 

Scaunului Pontifi cal. Posibilitatea 

alegerii sale refl ectă schimbarea 

demografi că a Bisericii, care este 

în scădere în Europa, dar creşte cel 

mai rapid în Africa.  .Cristinel 

Luca 



C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

2 MAI 202511www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Gesturi şi consecinţe

D
oina Ruști la primul ei roman 

autobiografi c - „Ferenike”, 

ed.Humanitas, 2025. E un 

roman în care a pus multă 

emoţie, cu un titlu inspirat de 

o poveste din Grecia Antică. Deghizată 

în bărbat, prinţesa  Ferenike („ferein” 

– aduce, a purta, „nike” – victorie), 

cunoscută și sub numele de Kallipateira, 

de origine din Rhodos, a reușit să 

participe la Jocurile Olimpice din anul 400 

î.Hr.. Ferenike era fi ica unui fost campion 

olimpic și mama unui alt campion olimpic. 

Într-o perioadă în care femeile nu aveau 
voie să participe la Jocurile Olimpice, ea s-a 
îmbrăcat în haine bărbătești pentru a-l în-
soţi pe fi ul ei la competiţie. Când fi ul său a 
câștigat, s-a bucurat atât de mult încât a sărit 
de bucurie, moment în care i s-au dezvălu-
it hainele și a fost descoperită. Din cauza 
acestei încălcări a regulilor, Ferenike a fost 
condamnată să fi e aruncată de pe stadion, 
însă, având în vedere că fi ul ei câștigase, au-
torităţile au avut un oarecare respect pen-
tru curajul ei și, în cele din urmă, i-au dat o 
pedeapsă mai ușoară. Conform unor surse, 
aceasta a fost exonerată de pedeapsă datori-
tă faptului că își susţinuse fi ul în competiţie, 
dar totodată povestea ei rămâne un simbol 
al curajului și al pasiunii pentru sport.

 Dar cine este, în roman, Ferenike? ,,Cine 
ești? Sunt fata contabilului omorât în bătaie. 
Sunt un copil fără tată. Sunt un om care se 
uită la tine și vede rapid un bărbat pedalând, 
un ochelarist cu capul plin de poeme, un om 
cu o eșarfă pepit, care plutește alene, din 
oribila Gângiova, pe lângă cimitir și pe lângă 
școală, până în poarta lui, unde îl așteaptă 
familia.“

 Facem un salt în timp și în spaţiu și ajun-
gem la Comoșteni, Dolj. Demult nu am mai 
citit o descriere atât de crudă și de frumoasă 
a unui sat. E satul natal al lui Ferenike. Ceea 
ce reușește de minune Doina Ruști să facă 
în paginile despre Comoșteni e să iasă din 
paradigma plictisitoare a eternităţii care s-a 

născut la sat. Îl surprinde crud, dar frumos 
în același timp. Cu bune și cu rele. Așa cum 
este el. Cu nostalgii și răni adânci. Un sat 
de pe malul Jiului, aproape de vărsarea lui 
în Dunăre. Un sat care adăpostește o școală 
foarte veche, o clădire în stil neoclasic, ri-
dicată de către învăţătorul Ion Stănculescu, 
străbunic al lui Ferenike, revizor școlar care 
ţinea legătura cu Spiru Haret și care a con-
tribuit la reformarea învăţământului rural. 
El a donat școlii o bucată de teren pe care 
a făcut o plantaţie experimentală de ricin, 
iar după un timp s-a implicat în ridicarea 
unui cămin cultural pe acest teren. Și tot 
el devine un adevărat părinte fondator al 
unui linii de învăţători încât, la un moment 
dat, în roman se spune, citez aproximativ, 
„În Comoșteni înveţi cu Stănciuleștii sau nu 
înveţi deloc”.

 Chiar și comunismul pare să aibă alte 
culori în Comoșteni: „Un timp vesel s-a lă-
sat peste Comoșteni. Nu vedeai pe nimeni 
supărat, ori mâncat de tristeţe. Erau anii 
’60, în toată gloria. Aveam opt ani și o via-
ţă complexă. În martie, a murit Dej, și în-
mormântarea lui a fost ultimul eveniment 
transmis în difuzoarele de pe stâlpii de te-
legraf, date la maxim, încât uneori bâzâiau. 
Magaoaia de la Cămin îi aducea către seară 
pe Rita Pavone, Celentano și Gianni Moran-
di, iar în scurtă vreme au început fi lmele 
cu Alain Delon și mai ales cu Elvis Presley, 
care înnebuniseră populaţia.” Și apare un 
grup de vietnamezi care devine un punct de 
infl exiune în biografi a autoarei – veţi afl a 
mai multe citind cartea. Locurile, oamenii, 
lasă urme adânci, inspiră. „Magazia avea 
și un subsol, un labirint în care ascunse-
seră actele, contractele, scrisorile, inclusiv 
cartea pe marginea căreia un soldat dezer-
tor își notase povestea puţin înainte de a fi  
împușcat, în anul 1918. Despre cartea asta 
am scris în  Omuleţul roşu  și-am făcut și un 
fi lm despre ea”.

 Realitatea și fantasticul se întrepă-
trund subtil în romanul Doinei Ruști în-
tr-o explorare intimă. Memorie, destin, 

pierdere... Mintea completează detaliile 
copilului și reconstruiește, prin literatu-
ră, locurile și lumea de atunci. Un copil 
cu breton care observă intens totul, pe 
care-l vedem în cele mai tragice momente 
cum se retrage și parcă ia notiţe pentru 
romanele de mai târziu. Apoi sare în timp 
și ne povestește cum anumite detalii au 
devenit literatură sau cum au infl uenţat 
adultul de mai târziu. Rememorarea nu 
e fi delă, ne spun neuroștiinţele. Dacă ne 
reamintim, în momente diferite, aceleași 
întâmplări din trecut, vom observa dife-
renţe. Sunt completări ale minţii, creaţii. 
De asta, un astfel de proces autobiografi c 
este unul creativ, la fel de creativ ca fi cţiu-
nea. Suntem într-un joc complicat în care 
realitatea și imaginaţia se impulsionează 
reciproc.„În literatură nu fabulaţia se afl ă 
pe primul loc, ci puterea ei de a face ca 
ideea să triumfe:  ferein nike . Ferenike.”, ne 
spune Doina Ruști.

 „Ferenike“ este și o carte despre ma-
turizare și despre modul în care alegerile 
din trecut își lasă amprenta asupra vie-
ţii, despre felul în care istoria mare se 
împletește cu istoria personală. Imaginea 
dominantă e cea a unei Ferenike în lumea 
comunismului din anii ’60. Orașul comu-
nist Victoria... Zeiţa Victoriei... „Undeva, 
în pâcla de smoală, se plimba silueta lui 
Ferenike, înaltă, victorioasă. Nu eram în-
tr-un oraș socialist, ci în orașul Victoriei, 
zeiţă fără sentimente umile – cum e mila, 
cum e iubirea. Făcea pași mici, de prinţesă 
rănită, dar din când în când zâmbea cu 
subînţeles – nu-ţi fi e frică, niciodată nu e 
dracu’ atât de negru!” Fiecare întâmpla-
re lasă urme, sunt consecinţe, iar roma-
nul investighează tocmai modul în care 
consecinţele întâmplărilor din copilărie 
construiesc personalitatea. “De-a lungul 
vieţii am fost, pur și simplu, torturată de 
amintirile legate de crima la care aproape 
că am fost martoră, dar, pe parcurs, pe 
măsură ce mă îndepărtam de evenimen-
te, ele începeau să se îndulcească. Omul 

se obișnuiește, până la urmă, cu orice și 
iese singur din traumă dacă are o pasiu-
ne, dacă are alte lucruri de făcut. Și cam 
asta cred că mi s-a întâmplat mie la un 
moment dat. De data asta, m-am întors 
acolo, la povestea copilăriei, fără să o pun 
în centru, fără să devină subiectul princi-
pal al cărţii.”, povestește autoarea într-un 
interviu. Așteptăm cu drag și următoarele 
trei romane, „Ferenike” este primul din-
tr-o serie de romane autobiografi ce sem-
nate de Doina Ruști. . Andrei Velea

CRONICĂ A ROMANULUI „FERENIKE” DE DOINA RUȘTI , CONSEMNĂRI

imul ei roman

„Ferenike”, 

2025. E un

a pus multă 

itlu inspirat de 

că. Deghizată

născut la sat. Îl surprinde crud, dar frumos
în același timp. Cu bune și cu rele. Așa cum
este el. Cu nostalgii și răni adânci. Un sat
de pe malul Jiului, aproape de vărsarea lui 
în Dunăre. Un sat care adăpostește o școală 
foarte veche, o clădire în stil neoclasic, ri-

pierdere... Mintea comp
copilului și reconstruieș
ră, locurile și lumea de 
cu breton care observă 
care-l vedem în cele mai t
cum se retrage și parcă

Ferenike/KallipateiraFerenike/Kallipateirauu
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PREOCUPARE PENTRU PROTECŢIA CULTURILOR , AGRICULTURĂ

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • Firmă Remat achiziţionăm 

autoturisme pentru programul 

Rabla 2025. Eliberăm Certifi catul 

de Distrugere. Radiere pro-

priu- zisă a autoturismul din 

circulaţie, Tel: 0755874388 sau 

0753051106. (287689) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (287692) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287696) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând teren cu casă Şendreni, 

1000 mp, 70000 euro. Tel. 

0745243511. (287705) 

 • Vând casă, str. Transilvaniei 

nr.1. 0745616438, 0742266854. 

(287716) 

 • Vând casă- 3 camere, baie, 

bucătărie, lângă Piaţa Centrală, 

termopan, centrală termică, de-

pendinţe, curat, poate fi  locuită 

imediat. 0722131035. (287729) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Sunt din comuna Rădeşti, jud. 

Galaţi. Caut 2 tineri căsătoriţi, 

pentru întreţinere. Ofer casă, te-

ren, vie. 0770468135. (287620) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

central, str. Traian nr.81, Galaţi. 

Tel. 0745410695. (287721) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 loturi 1000 şi 500 mp Sat 

Costi, în spate la Metro. Contact 

0751342700, 0742266854. 

(287715) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Sandero din 

2010, unic proprietar. Telefon 

0755608222. (287712) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Firmă de încredere cu sediul 

în Galaţi executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

 • Tichete Rabla 2025,verifi cate.

Se asigură consultanţă.Tel. 

0755874388 sau 0753051106 

(287730) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 30 ani

 de când singura mea soră, 

CODRU EMILIANA, 

a plecat în veşnicie, dar sufl etul 

ei bun şi chipul ei frumos 

au rămas şi trăieşte în inimile 

noastre. Ne este tare dor 

de tine, draga mea surioară. 

Tot timpul mă rog la bunul 

Dumnezeu să-ţi lumineze calea 

şi să aibă grijă de tine. 

Fam. Codru Daniel şi Cristina, 

fi ul şi nora; 

fam. Tărăbuţă M.- sora. 

(287732) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Sistemul antigrindină, 
tot nefuncţional la Galaţi

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Prefectul judeţului Galaţi, 

Andreea-Anamaria Naggar, a 

adus în discuţie o problemă 

vitală pentru agricultorii locali 

în cadrul ședinţei Comisiei de 

Dialog Social: funcţionarea și 

susţinerea Sistemului Naţional 

Antigrindină. Sistemul, oprit anul 

trecut, rămâne în continuare 

nefuncţional, iar această situaţie 

îngrijorează profund fermierii, ale 

căror culturi sunt tot mai expuse 

fenomenelor meteorologice 

extreme.

Conștientă de opiniile diver-
gente din comunitate – inclusiv 
cele care susţin că sistemul anti-
grindină ar infl uenţa negativ can-
titatea de precipitaţii – prefectul a 
anunţat o serie de măsuri pentru 
a clarifi ca situaţia.

„Știu că în comunitate există 
opinii potrivit cărora sistemul 
antigrindină ar putea infl uenţa 
negativ cantităţile de precipitaţii. 
Pentru a clarifi ca aceste aspecte și 
pentru a asigura o decizie echili-
brată și corect informată, voi iniţia 
o serie de întâlniri directe cu fer-
mierii și agricultorii din judeţ”, a 
declarat aceasta.

Toate informaţiile colectate 
în urma acestor consultări vor fi  
sintetizate într-un memorandum 

care va fi  transmis Ministerului 
Agriculturii. Prefectul Naggar 
subliniază importanţa ca decizii-
le privind Sistemul Naţional Anti-
grindină „să refl ecte realitatea din 
teren și să fi e luate în dialog cu 
cei direct implicaţi”. În contextul 
vulnerabilităţii crescute a culturi-
lor, ea a accentuat necesitatea ca 
fermierii să fi e „corect informaţi, 
astfel încât să adopte soluţiile 
care să le protejeze culturile în 
faţa fenomenelor meteorologice 
extreme”.

Un raport al Autorităţii pentru 
Administrarea Sistemului Naţio-

nal Antigrindină și de Creștere a 
Precipitaţiilor arată că, în 2024, se-
zonul de combatere a grindinei a 
început pe 15 aprilie, dar s-a înche-
iat mai devreme decât termenul 
stabilit, 15 octombrie. Prin Ordi-
nul ministrului agriculturii a fost 
suspendată activitatea de lansare 
a rachetelor antigrindină de către 
Grupul de combatere Prahova, iar 
întreaga infrastructură a intrat 
în conservare din 1 septembrie 
2024, din cauza constrângerilor 
bugetare.

Referitor la impactul asupra 
mediului, același raport citează 

studii care arată că „nu s-au obser-
vat efecte dăunătoare cauzate de 
însămânţarea norilor cu aerosoli 
de iodură de argint”. Potrivit Wea-
ther Modifi cation Association, io-
dura de argint utilizată în astfel 
de programe, inclusiv în SUA și 
alte state, este considerată sigură 
pentru mediu.

Iniţiativa prefectului Naggar 
deschide un cadru de dialog și co-
laborare între autorităţi și agricul-
tori, esenţial pentru identifi carea 
celor mai bune soluţii de protecţie 
a culturilor în faţa provocărilor 
climatice actuale.   . 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

2

1519 u  Încetează din viaţă 
LEONARDO DA VINCI (n. 1452), 
pictor, sculptor şi om de ştiinţă 
italian.
1660 u Se naşte ALESSANDRO 
SCARLATTI (m. 1725), compozitor 
italian de muzică barocă.
1772 u Se naşte NOVALIS 
[FRIEDRICH LEOPOLD von  
HARDENBERG] (m. 1801), scriitor 
german.
1857 u Încetează din viaţă 
ALFRED de MUSSET (n. 1810), 
scriitor francez.
1903 u Se naşte  BENJAMIN 
SPOCK (m. 1998), medic pediatru 
american.
1921 u Se naşte SATYAJIT RAY 
(m. 1992), scenarist, compozitor, 
regizor, producător indian, figură 
remarcabilă a cinematografiei.
1933 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE G. IORGA, pictor, 
pedagog, membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România.
1938 u Se naşte la Galaţi, 
CAMELIA ZORLESCU (m. 2022), 
actriţă de teatru şi de film.
1943 u Se naşte, la Tuluceşti, jud. 
Galaţi, IOAN TODERIŢĂ (m. 
2019), scriitor, publicist, profesor 
de matematică şi autor de lucrări 
în domeniu.
1946 u Se naşte OCTAVIAN 
ANDRONIC, grafician, 
caricaturist, publicist.
1951 u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de CHATEAUBRIAND 
(n. 1877), scriitor francez.
1972 u Se naşte DWAYNE 
JOHNSON, actor şi fost wrestler 
american.
1979 u Încetează din viaţă 
LETIŢIA PAPU (n. 1912), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
2003 u Încetează din viaţă 
GEORGE ŢĂRNEA (n. 1945), poet.
2015 u Încetează din viaţă MAIA 
PLISEŢKAIA (n. 1925), balerină, 
coregrafă şi regizoare rusă.
2019 u Încetează din viaţă ILINCA 
TOMOROVEANU (n. 1941), actriţă 
de teatru şi film. 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Suferinţa în urma pierderii 

unui animal este complexă 

și dureroasă. Ne confruntăm 

nu doar cu pierderea 

unui companion, a iubirii 

necondiţionate, a sprijinului 

emoţional, dar şi cu schimbarea 

unei părţi din rutina zilnică. Este 

o perioadă difi cilă şi trebuie 

să avem grijă de noi, potrivit 

healthypaws.com.

Deși majoritatea „părinţilor” 
de animale de companie ar spune 
că nu trec niciodată peste pierde-
rea animalului iubit, cu timpul, 
durerea se estompează. La unii 
oameni,în săptămâni, la alţii, în 
luni sau ani. Un studiu în acest 
sens a constatat că durata dure-
rii intense provocate de pierderea 
unui animal variază de la trei luni 
(25%), la 12-19 luni (50%) și până 
la șase ani (25%). Uneori, adopta-
rea unui nou animal de companie 
poate reduce durerea. Cu toate 
acestea, reţineţi că un alt animal 
nu îl înlocuieşte pe cel pierdut.

Bătrânii și copiii, 
cei mai afectaţi

Pentru cei care locuiesc sin-
guri, cum ar fi  persoanele în vâr-

stă, pierderea poate fi  deosebit de 
apăsătoare. Este posibil ca anima-
lul de companie să le fi  fost un par-
tener constant și să le fi  dat un scop 
vieţii de zi cu zi.

Şi un copil suferă la fel de 
mult. Copiii sunt atașaţi de 
animalele de companie, adesea 
chiar mai mult decât adulţii. 
De asemenea, aceasta ar putea 
fi  prima dată când un copil se 
confruntă cu o durere cauzată de 
deces. Este bine să fi ţi sincer cu 
copilul cu privire la ce s-a întâm-
plat cu animalul și să îl ajutaţi 
să treacă peste moment. Puteţi 
purta discuţii despre subiect, pu-
teţi citi cărţi pentru copii despre 
pierdere sau puteţi îmbrăţișa te-
rapia prin artă. Nu îi spuneţi că 
animalul a plecat, a dispărut sau 
a fost dat altcuiva. 

Iată câteva sfaturi care v-ar 
putea ajuta dacă vă confrun-
taţi cu durerea unui animal 
pierdut:

    • Fiţi blând cu dumneavoastră 
– este posibil să vă pierdeţi pofta 
de mâncare sau să vă fi e greu să 
adormiţi. Rezervaţi-vă timp pen-
tru odihnă și asiguraţi-vă că vă 
hrăniţi sufi cient.

   • Luaţi-vă o zi liberă de la ser-
viciu – nu este de dorit să izbucniţi 
în lacrimi  la birou sau să nu vă 
concentraţi din cauza durerii.

    •  Faceţi o plimbare – în loc să 
staţi pe canapea sau în pat blocaţi 
în emoţii, mersul pe jos vă poate 
ajuta să le procesaţi.

   •  Petreceţi timp cu cei dragi 
– ţineţi-vă aproape prietenii și fa-
milia care vă pot ajuta. Fie discu-
taţi despre episoadele plăcute cu 
animalul pierdut, fi e participaţi la 
activităţi distractive.

    • Petreceţi timp cu animalele 
prietenilor sau cu cele fără stăpân 
– puteţi umple golul jucându-vă 
sau îngrijind alte animale, chiar 
dacă nu este recomandat să adop-
taţi imediat. .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:15 pm

meteo 2 mai România & Europa 

Timişoara

27 1111

Cluj

23 1010

Bucureşti

23  99

Galaţi

21 1111

Constanţa

16  99

Braşov

22  88

Londra

25 1010

Paris

30 1717

Madrid

18 1010
Roma

27 1313

Chişinău

21  77
VARIABIL. Astăzi, vremea va fi  

frumoasă, deşi puţin mai rece. Cerul va fi  mai 

mult senin, iar temperaturile se vor situa între 

11 grade Celsius, minima nopţii, şi 21 de grade 

Celsius, maxima zilei. Presiunea atmosferică va fi  

în continuare scăzută, în jur de 745 mm coloană 

de mercur, ceea ce arată o oarecare instabilita-

te a vremii. Către seară, se va înnora uşor, dar 

şansele de precipitaţii rămân scăzute. Vântul va 

sufl a cu viteze de 10-13 km la oră, iar umiditatea 

va fi  de până la 50 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum trecem 
peste dispariţia 
prietenului 
necuvântător

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de primăvară al 
UAPR Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 

Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00). În minivacanţa 
din perioada 1-4 mai, va fi program normal 
de vizitare. De asemenea, având în vedere 
desfăşurarea proiectului educaţional 
„Săptămâna verde”, Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică vor fi deschise şi în zilele de 
5 şi 6 mai.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

 foto de Jack Plant /unsplash.com foto de Jack Plant /unsplash.comuu
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 VISUL LUI STANO
TVR 2. ora 20,05, dramă, SUA, 2019

  Cu: Joe Manganiello, Sofía Vergara, Michael Rispoli, Denis O’Hare u

Titlu original: Bottom of the 9th  u  
Sonny Stano a petrecut 18 ani la închisoare pentru o crimă comisă involuntar, într-o 
încăierare. Nu şi-a ratat doar anii tinereţii, ci şi marea şansă de a juca baseball la 
celebra echipă New York Yankees. Ca să-şi câştige traiul după ce a fost eliberat, el 
obţine un post de antrenor la o echipă obscură. 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 mai

remember
Ilinca Tomoroveanu (1941-2019)

Actriţa Ilinca Tomoroveanu 
(nepoata poetului Octavian 
Goga) s-a născut pe 21 august 
1941, la Bucureşti.

A urmat cursurile 
Institutului de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că (absolvit 
în 1964), la clasa maestrului 
Costache Antoniu, asistat de Ion 
Cojar. Şi-a susţinut examenul 
de absolvire cu rolul Mona din 
”Steaua fără nume” de Mihail 
Sebastian, în regia lui Horea 
Popescu.

A debutat în 1965, pe 
scena Teatrului Naţional din 
Bucureşti, cu rolul Cristina din 
”Moartea unui artist” de Horia 
Lovinescu. În 2005 a devenit 
director artistic al Teatrului 

Naţional ”Ion Luca Caragiale”, 
unde şi-a continuat şi cariera de 
actor.

Printre spectacolele în care 
a jucat se numără: ”Apus de 
soare”, ”Trei gemeni veneţieni”, 
”Dulcea pasăre a tinereţii”, 
„Între patru ochi”, ”Cavoul de 
familie”, ”Generoasa fundaţie”, 
”Jocul ielelor”, ”Trilogia antică”, 
”Ondine”, ”Strigoii” şi ”Cadavrul 
viu”.

A fost distinsă, în 2004, cu 
Ordinul Meritul Cultural în 
grad de Comandor. În anul 2000 
a primit medalia comemorativă 
Mihai Eminescu. În 1980 a 
devenit membră UCIN iar în 
1990, membră UNITER, făcând 
parte din senatul acestei 

instituţii din 1999. A fost, de 
asemenea, membră în Uniunea 
Sindicatelor din Instituţiile 
de Spectacol din România 
(înfi inţată în mai 2001).

A încetat din viață pe 2 mai 
2019, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

Prof. univ. dr. ing. Vitalie Belo-
usov s-a născut pe 2 mai 1930, la 
Bălţi, în Republica Moldova.

A urmat studiile primare, ele-
mentare şi liceale la Bălţi, Tg. Jiu, 
Orhei şi Roman.

După ce Basarabia a fost ane-
xată la URSS (după 1940), tatăl său 
a fost deportat, iar mama a murit, 
el şi fraţii săi rămânând orfani.

În 1944, Vi-
talie s-a po-

menit în 
România. 
Aici a 
terminat 
școala și 
a intrat la 
Un i ve r -

sita-
tea 

Tehnică din Iași, la Secția de 
Utilaje a Facultății de Mecani-
că, unde i-au servit drept model 
profesorii Octav Maier, Dimitrie 
Mangeron, Victor Bausic, Cristi-
an Linde şi Constantin Picoş.

 În 1966, Vitalie Belousov a 
devenit doctor în Științe, iar în 
perioada 1990-1996 a fost rector 
al universității. În 1999, a devenit 
membru al Academiei Române 
de Științe Tehnice, apoi membru 
corespondent al Academiei Euro-
pene de Științe și Arte din Paris. 
Pentru serviciile sale deosebite, o 
serie de universități din diferite 
țări i-au acordat titlul de Doctor 
Honoris Causa.

Vitalie Belousov a fost fascinat 
de posibilitatea de a crea noi me-
canisme și de a le îmbunătăți pe 
cele existente. Îi plăcea să găseas-
că oportunități și soluții tehnice 
frumoase. A fost autorul a 128 de 
invenții, pentru care a primit 91 
de medalii, inclusiv 71 de medalii 
de aur la saloanele mondiale de 

la Bruxelles, Geneva, Pittsbur-
gh, Barcelona, Zagreb, Varna 

și Moscova.
Profesorul Belousov nu a 

fost doar un inventator pa-
sionat el însuși, ci i-a aju-

tat și pe alții să devină inovatori. 
În 1967 a fondat Școala de Inven-
tică din Iași, iar în 1991 Institutul 
Național de Inventică din Româ-
nia. A fost unul dintre cei mai 
mari inventatori din lume și a lă-
sat o moștenire științifi că uriașă 
- peste 180 de lucrări de cercetare 
și peste 30 de monografi i.

A fost distins cu Ordinul 
„Steaua României” în grad de 
cavaler, Ordinele Europene 
„Meritul European” şi „Curtoa-
zia Europeană”, Meritul Inven-
tiv Belgian în grad de Cavaler, 
Ofi ţer şi Comandor, Meritul In-
ventiv Belgo-Spaniol în grad de 
Ofi ţer şi Ordinul „Gogu Constan-
tinescu” în grad de Comandor şi 
Mare Ofi ţer. 

Dintre invențiile medaliate 
cu aur fac parte: Frână centrifu-
gală autoreglabilă; Procedeu de 
ascuțire a burghielor elicoidale; 
Freză ROMASCON; Aparat de 
zbor fără motor; Freză frontală 
cu plăcuțe metalo-ceramice; Tur-
bină eoliană; Mașină de ascuțit 
freze cu dantură curbilinie; Cuțit 
armat cu răcire internă. 

A încetat din viață pe 4 august 
2015, la Iași. , P.V.O. (diferite 

surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Vitalie Belousov, 
inventatorul cu cele 
mai multe medalii 
de aur din lume

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai ocazia să închei un confl ict 

și să construiești o relaţie mai 

solidă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici ușor, iar o idee 

împărtășită acum poate deveni 

un proiect de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile te conduc, dar și intuiţia 

îţi este aliat – ascultă-ţi inima.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai șansa să te faci remarcat la 

muncă, dar fi i atent la ton.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile fac diferenţa – azi poţi 

organiza ceva important.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Echilibrul interior îţi este testat, 

dar reușești să îţi păstrezi 

calmul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un adevăr iese la lumină și te 

eliberează de o presiune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai nevoie de libertate, dar nu uita 

de promisiunile făcute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Progresezi constant și cineva îţi 

observă efortul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale ies din tipare, iar azi te 

pot apropia de o oportunitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te lași purtat de visuri, dar 

reușești să aduci și rezultate 

concrete. Universul te susţine să 

îţi asculţi vocea interioară și să 

acţionezi cu încredere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești plin de iniţiativă, dar nu grăbi 

deciziile – o abordare calmă 

aduce mai mult succes.

horoscop
2 mai

În 1944, Vi-
talie s-a po-

menit în
România.
Aici a
terminat
școala și 
a intrat la 
Un i ve r -

sita-
tea 

membru al A
de Științe Teh
corespondent 
pene de Științ
Pentru servici
serie de unive
țări i-au acord
Honoris Causa

Vitalie Belo
de posibilitate
canisme și de 
cele existente.
că oportunită
frumoase. A fo
invenții, pent
de medalii, inc
de aur la salo

la Bruxelles
gh, Barcelo

și Moscov
Profe

fost doa
sionat
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reţeta zilei
Supă 
de linte verde

INGREDIENTE. 150 g linte verde, 1 ceapă, 

1 morcov, 3 căţei usturoi, 1 linguriţă oregano, 2 foi de 

dafi n, 1 vârf linguriţă turmeric, 2 cartofi , 3 linguri ulei, 

sare, piper..

PREPARARE. Se căleşte ceapa. Se adaugă 

morcovul tăiat felii. Se sotează 15 minute. În ultimul 

minut adăugaţi foile de dafi n, oregano, turmericul şi 

usturoiul strivit. Sotaţi încă un minut. Adăugaţi lintea 

(spălată bine înainte) şi 1.3 l apă. Condimentaţi cu 

piper. Fierbeţi la foc mic 15 minute. Adăugaţi cartofi i 

tăiaţi cuburi şi sare. Continuaţi să fi erbeţi la foc mic 

cca 15 minute. Dregeţi supa de sare. Serviţi caldă. 

. P.V.O.

Naivitate cu parfum 
de metaforă

 În figuri geometrice/ mă desenez/ 
când din sentimente/ linie dreaptă 
între noi/ nu pot trasa.// Uneori sunt 
cercul tău circumscris din care/ per-
fect pătrat trăind/ nu poţi evada.// 
Alteori mă resemnez./ Rotundă, melc 
în cochilie aştept/ să mă striveşti/ 
plictisit/ de perfecţiunea laturilor 
tale. („Când nu știi geometrie“ 
- fragment)

Gina Constantin Mari-
nescu (GCM) ne-a prezentat un 
grupaj de 26 de poeme - unele, 
în dulcele stil clasic, selectate 
din volumul „Rădăcini“ și alte-
le, în așa-zisa formă cu vers alb, 
selectate din volumul „Timpul 
care-mi aparţine“. Analizele și 
comentariile au pendulat între 
obiectivitatea intransigentă cu 
care ne-am obișnuit de multă 
vreme în cenaclu și subiectivis-
mul delicat, de întâmpinare a 
poeţilor care dovedesc sensibili-
tate, trăiri pline de nostalgie și 
emoţii intense, înclinaţie spre 
meditaţie etc.

”O curgere melancolică care, 
când și când, se poticnește în-
tre cuvinte nepotrivite. Dor și 
o tristeţe bacoviană stăpânesc 
Timpul, iar cuvintele caută încă 
limba în care să se exprime. Po-
emul „Când nu știi geometrie“ 
iese, totuși, în evidenţă, poate și 
poemul „Petecul de cer“. O frază 
însă mi-a atins sufl etul: În fiecare 
fulg topit în călimară/ E un crâm-
pei din basmul copilăriei de la ţară. 
GCM are potenţial, dar mai are 
mult de lucru pentru a-și scoate 
din modelul tehnic, dur, sufl etul 
plin de nostalgie și frumos.” (Mi-
oara Ardielean)

”Poezia GCM, îmbrăcată în-
tr-o naivitate cu parfum de me-
taforă, ne determină să visăm. 
Poemele cu vers alb sunt cele 
apropiate de gustul meu. Am re-
marcat poeziile „Ora exactă“ și 
„Lecţia fl uturilor“. Exprimarea 
este un plus evident și denotă 
antrenament și talent. Emoţia 
coboară și ne aduce tuturor un 

respiro binemeritat cu nume de 
copilărie.” (Victor Dragomir)

”În unele dintre poeziile în 
vers alb, autoarea creează ima-
gini expresive care stârnesc emo-
ţii puternice prin folosirea unui 
limbaj scuturat de metafore și 
epitete.” (Antoanela Mardar)

”Are un set de poezii pline de 
nostalgie, în care, parcă, își pune 
sufl etul pe tavă; remarcabil pa-
triotismul din unele texte; o po-
ezie de citit și de simţit; nu are 
nimic fals.” (Ecaterina Păun)

”Mi-au plăcut mai mult poe-
mele cu vers alb, iar din cele cu 
vers clasic - poemul referitor la 
Bacovia.” (Ioan Gh. Tofan)

”Are sinceritate, melancolie 
și muzicalitate; cred că este pe 
calea cea bună.” (Coca Coralia 
Drăgan)

”GCM are o fragilitate a versu-
lui, care vine din propria delica-
teţe - aşa că, atunci când îi citeşti 
poezia, respiri uşor ca şi cum să 
nu tulburi un glob de păpădie. 
Scriitoarea are în trusa de geo-
metrie a versurilor un compas, 
oferindu-ne o lecţie despre un 
cerc, pe care l-a circumscris sen-

timentelor, adunând şi scăzând 
pe o foaie de examen transfor-
mată într-o scrisoare de dragoste 
(„Când nu știi geometrie“) și, în 
egală măsură, o „Lecţie despre 
fl uturi“ care, în propriul lor 
efect, au generat o mare de emo-
ţie,  Pentru că noi, femeile/ suntem 
f luide/ ocupând disperate/ forma va-
selor sparte. („Risipire“). (Daniela 
Lăcrămioara Capotă)

”Textele prezentate în seara 
aceasta se situează sub nivelul 
mediocru. Versuri ca: Vara lip-
seşte aerul condiţionat./ Am haluci-
naţii. Cred că sunt sorcovită./ Aleg 
prima cetină de brad nu pot sta 
alături de o creaţie închegată, 
bogată în idei, care creaţie dez-
voltă totuși o temă, nu contează 
că e minoră, ori nu. Sunt pe ici, 
pe colo și mici oaze de lirism, ca: 
... noi, femeile,/ suntem f luide/ ocu-
pând disperate/ forma vaselor spar-
te sau: Fiecare are/ petecul lui de cer/ 
pe care îl vede în geam dimineaţa./ 
Al mamei, contopit cu al copilăriei 
mele, a rămas decupat,/ într-un sat/ 
fără stele - dar sunt mult prea pu-
ţine pentru grupajul de poezii, 
plin de clișee!” (Stela Iorga)

”Stil laborios, uneori lucid, 
conștient, alteori nostalgic, me-
lancolic. Pendulează cu oareca-
re timiditate între versul alb și 
poezia cu rimă. Sensibilitate ar-
tistică deosebită, cum se vede în 
poemul „Cântând cu Solveig“: În 
cântec de lebădă,/ rochii cu gheţari 
pe umeri îmbrac,/ în aisberg cu inimă 
caldă/ mă prefac./ Unul pe altul ne 
vom topi:/ eu în ocean de iubire/ tu în 
mintea mea de vei fi. Amprenta co-
pilăriei este evidentă, vezi poezia 
„Acasă la Nămoloasa“. Personal, 
poezia GCM îmi sună familiar și 
o gust ca atare, trăgându-mă și 
eu dintr-un sat din lunca Siretu-
lui.” (Nelu Păcuraru)

”Între două lumi lirice, GCM 
poate îndrăzni mult mai mult. 
Depinde ce-și propune literar. 
Depinde de curaj. De ce n-am cu-
rajul deconectării totale? Depin-
de de lecţiile fl uturilor, harfelor, 
forma vaselor sparte...” (A.G. Se-
cară) , Ion Avram

    

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Scoala de canto „CrissMusic“ 
organizează, pe 24 mai, cea de-a 
III-a ediţie a Festivalului-concurs 
de canto şi actorie „CrissArt“. 
Festivalul se va desfăşura în 
Sala „Aula Magna“ a Universită-
ţii „Danubius“ si va reuni copii şi 
adolescenţi din grădiniţe, şcoli, 
palate şi cluburi ale copiilor, atât 
din Galaţi, cât şi din ţară.

Juriul concursului va fi  alcă-
tuit din personalităţi ale muzicii 
şi teatrului românesc: artistul 
Laurenţiu Cazan - preşedinte, 
Oana Preda - actriţă la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“, canta-
utorul Florin Chiriac, Mariana 
Pisică - artistă la Teatrul „Nae 
Leonard“, Eugenia Ursu - pre-
şedinte al Asociaţiei „Moldova“ 

şi Nicolae Mantu - pianist, com-
pozitor şi dirijor la Teatrul „Nae 
Leonard“.

Recitalurile de fi nal ale eve-
nimentului organizat de şcoala 
Cristinei Boghici vor fi  susţinu-
te de Laurentiu Cazan si Florin 
Chiriac.

Intrarea la festival va fi  libe-
ră. , V.L. 

         CrissArt
         Festival-concurs de canto şi actorie, la Galaţi

tv
mania
De 3 x Pepe,  
la „Te cunosc 
de undeva“

u Spectacol. Pepe o dată, 
Pepe de două ori, Pepe de trei 
ori… Adjudecat! Deşi mai corect 
ar fi  fost Pepe „odată”, pentru că, 
în ediţia de sâmbătă seară, 3 mai, 
a emisiunii „Te cunosc de undeva” 
o să avem parte de un Pepe la 
dublu… aşa cum era el odată. 
Cândva, demult, pe când ne cânta 
„Numai iubirea, doar iubirea…”. 
Măgăreaţa, scuzaţi!, provocarea 
am vrut să scriu. Deci provocarea 
a picat la echipa Bianca Purcărea 
– Cristina Ciobănaşu. „Ne-a dat 
la temelie. E un cântec greu 
și este acolo protagonistul. Ne 
transformăm în Pepe, care se 
uită la noi. Și asta e o presiune 
foarte mare”, a admis Bianca 
Purcărea, imediat ce a început 
repetiţiile pentru această ediţie, 
a dezvăluit Antena 1. Potrivit 
producătorilor emisiunii, după 
primele zile de pregătiri, Cristina 
Ciobănașu a recunoscut că piesa 
este una difi cilă pentru stilul lor, 
însă a găsit și ce li se potrivește 
mai bine: „Simţim că la refren 
avem terenul pe care putem să 
livrăm și noi”. Ah, mă topesc 
după cuvântul „livrat” când nu 
are legătură cu vreun serviciu 
de curierat ori poştă. În fi ne, 
despre cât de greu este de pregătit 
momentul, a punctat și Adriana 
Trandafi r, cea care le pregătește 
pe concurente pe zona de actorie: 
„Pepe are niște infl exiuni care-l 
fac unic ca timbru”. Mda, uşor 
gâtuit, dacă vreţi părerea mea. 
Dar unic, într-adevăr. Dacă 
artistele se vor descurca sau nu, 
vor stabili membrii juriului. Dar 
va fi  cu siguranţă interesant de 
urmărit reacţia prezentatorului 
Pepe când îşi va vedea „sosiile” la 
dublu.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

* Astăzi, 2 mai, de la ora 18,00, la 
sediul „Viaţa liberă“, citește Stela 
Iorga

CC
F
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DE 3 X PEPE, 

LA “TE CUNOSC                           

DE UNDEVA”
TV MANIA. Pepe o dată, 

Pepe de două ori, Pepe de trei ori… 

Adjudecat! Deşi mai corect ar fi  fost 

Pepe „odată”, pentru că, în ediţia de 

sâmbătă seară, 3 mai, a emisiunii „Te 

cunosc de undeva” o să avem parte 

de un Pepe la dublu… aşa cum era 

el odată. > pag. 15

„O fântână arteziană încastra-
tă în pavimentul de granit, cu cel 
puţin nouă jeturi de apă verticale, 
iluminate cu LED-uri de culoare 
albă, ar urma să ia locul actualei 
arteziene, din piaţeta de la Biserica 
Greacă”, scriam în ediţia din 2 au-
gust 2022 a ziarului „Viaţa liberă”.

Aşa prevedea proiectul de ho-
tărâre ajuns pe masa aleşilor, prin 
care întregul ansamblu arhitecto-
nic, al cărui autor a fost arhitectul 
Radu Drişcu și care cuprindea Fân-
tâna cu coloane, Pergola evantai, 
Pergola scară şi Grădina în trepte, 
urma să devină amintire. Rezul-
tatul modernizării acestei piaţete 
s-a văzut încă de la sfârşitul anului 

2024, când lucrările au ajuns la fi -
nal. Elementul de noutate pe care 
l-am surprins miercuri, 30 aprilie, 
este punerea în funcţiune a noii 
arteziene.

Noi i-am fi  spus „platformă cu 
jocuri de apă”, aşa cum există deja 
la Trei Star şi în Parcul „Carol I“ 
(fost CFR), dar dacă arhitecţii şi 
proiectanţii o numesc „arteziană 
încastrată în paviment de granit” 
nu-i putem contrazice. Important 
este ca ea să funcţioneze şi să-i bu-
cure pe gălăţeni.

Pentru a avea un termen de 
comparaţie vă oferim şi o imagine 
cu vechea arteziană. , text şi foto 
Anca Melinte  

GĂLĂŢENII, 

MEDALIAŢI 

LA ”NAŢIONALE”                    
KARATE. În Capitală au avut 

loc întrecerile Campionatului Naţional 

de karate tradiţional pentru cadeţi, 

juniori, tineret și seniori. Sportivii de la 

CS Municipal Galaţi (antrenori Nicolae 

Mărăndici, Adrian Coman și Silviu 

Băraru) s-au numărat printre remarcaţii 

concursului.  > pag. 08

poza zilei
Cum arată noua arteziană 
de la Biserica Greacăde la Biserica Greacă

Investiţii majore pentru 
reducerea riscului 
de inundaţii

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17  vineri

28 aprilie - 3 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aprilie - 3 mai 2025

17

Prefectura judeţului Galaţi a 

anunţat, printr-un comunicat, 

că s-a semnat un contract în 

valoare de 26.640.000 de lei 

pentru realizarea studiilor de 

fezabilitate care vor identifi ca 

cele mai efi ciente soluţii 

de reducere a riscului de 

inundaţii.

Conform directorilor de la Siste-
mul de Gospodărire a Apelor Galaţi 
și Agenţia Naţională de Îmbunătă-
ţiri Funciare (ANIF), utilajele sunt 
deja în teren, iar lucrările — în va-
loare de 27.676.875 de lei (fără TVA) 
— ce vizează restabilirea funcţio-
nalităţii albiilor râurilor afectate 
de viituri vor fi  realizate în regim 
de urgenţă, imediat ce bugetul afl at 
în avizare la Ministerul de Finanţe 
va fi  aprobat.

Cele două instituţii au raportat 
prefectului Andreea-Anamaria 
Naggar stadiul în care se afl ă lu-
crările de igienizare, salubrizare, 
deblocare și decolmatare a râuri-
lor grav afectate de inundaţiile din 
septembrie 2024.

„Astăzi am avut o întâlnire cu 
directorii de la Sistemul de Gos-
podărire a Apelor Galaţi și ANIF 
Galaţi pentru a discuta despre lu-
crările afl ate în desfășurare și cele 
planifi cate pe cursurile de apă din 
judeţul Galaţi. Scopul principal a 
fost să mă asigur că cele două in-
stituţii colaborează efi cient și de-
rulează în mod integrat activităţile 
necesare pentru igienizarea, salu-
brizarea, deblocarea și decolmata-
rea râurilor afectate grav de inun-
daţiile din septembrie 2024”, ne-a 
informat prefectul Andreea-Ana-

maria Naggar. Următorul pas va fi  
implementarea soluţiilor tehnice 
identifi cate, cu un buget estimat 
la 893.360.000 de lei. Aceste inves-
tiţii vor asigura controlul efi cient 
al apelor și vor reduce considerabil 
riscul ca viiturile să producă daune 
similare celor din toamna anului 
trecut.

„Voi monitoriza progresul 
lucrărilor, pentru că îmi doresc 
ca toate aceste demersuri să asi-
gure o infrastructură durabilă, 
care să prevină repetarea unor 
inundaţii precum cele din sep-
tembrie 2024”, ne asigură prefec-
tul judeţului Galaţi. , Tatiana 

Dumitru
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02istoria altfel
Prima femeie deputat 
în Sfatul Ţării 
din Basarabia

04medicină
Mituri și realităţi 
despre îndulcitorii 
artifi ciali

ÎN BAZILICĂ 

SE AFLĂ                                

ŞI MORMÂNTUL 

MARELUI 

SCULPTOR                      

GIAN LORENZO 

BERNINI 

CÎN BAZILIC
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CÎN BAZILIC

egenda spune că locul ales pentru ridicarea edifi ciului era acoperit de zăpadă în toiul verii

Ş O

MARELUI

SCULPTO

GIAN LOR

BERNINIBERNINI

 

ŞI MORMÂ

SE AFLĂ   

ŞI MORMÂ
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 ALTFEL

„Din Basarabia vă scriu,
Dulci fraţi de dincolo de Prut.
Vă scriu cum pot i prea târziu,
Mi-e dor de voi i vă sărut”.

(„Scrisoare din Basarabia“, 
Grigore Vieru)

Joi, 27 martie 2025, am trecut 
Prutul și am ajuns în comuna 
Roșu, raionul Cahul, din Moldo-
va dintre Prut și Nistru, unde am 
participat la dezvelirea bustului 
unei mari românce - Elena Alistar 
(1873/75 - 1955), medic, pedagog, 
singura femeie deputat în Sfatul 
Ţării, care pe 27 martie 1918 a 
cerut - alături de ceilalţi deputaţi 
basarabeni - unirea cu Regatul Ro-
mâniei. Demersul plin de curaj al 
basarabenilor a fost unul inspirat, 
fi indcă în 1917, în toiul Primului 
Război Mondial, tunurile bubuiau 
din plin la Mărăști, Mărășești și Oi-
tuz, în dorinţa de a elibera Regatul 
Român de nemţi, Ardealul de aus-
tro-ungari şi Basarabia de sovietici. 
Doar Moldova din dreapta Prutului 
era, în acel context, neocupată, dar 
în plin război...

Iniţiativă 
a parohului satului

Astăzi, la 107 ani de la acel mo-
ment măreţ, tânărul și inimosul pă-
rinte paroh Pavel Tudoreanu - ajuns 
cu mai bine de un an în Parohia 
„Sfântul Mare Mucenic Dimitrie” 

din Roșu, din cadrul Patriarhiei 
Ortodoxe Române, auzind despre 
această vrednică și unică fi ică a sa-
tului, a luat iniţiativa de a aduce în 
contemporaneitate lucrarea Elenei 
Alistar, prin realizarea unui bust.

Așa s-a pornit la drum, cu en-
tuziasmul tinereţii, cu binecuvân-
tarea arhierească a Preasfi nţitului 
Părinte Veniamin, Episcopul Basa-
rabiei de Sud, și cu multă dorinţă 
de a pune o piatră la fundamentul 
regăsirii basarabenilor din stânga 
Prutului, parte a familiei românești 
și creștinești a României Mari.

Propunerea de a face bustul 
Elenei Alistar a fost îmbrăţișată de 
primarul Nicolae Savilencu, al co-
munei Roșu, și împreună, sacerdot 
și primar, au adunat iubitori ai isto-
riei vechii și înstrăinatei Basarabii. 
Primul pas, alegerea sculptorului, 
în persoana lui Mircea Ștefănescu, 
conferenţiar universitar doctor 
la Facultatea de Arte Vizuale și 
Design, din cadrul Universităţii 
„Al.I.Cuza” Iași, realizatorul sculp-
turii în bronz.

Făuritorii României Mari
Ziua de 27 martie 2025 a debu-

tat cu Sfânta Liturghie, la biserica 
din comuna Roșu, unde elevii Școlii 
„Al.I.Cuza” au cântat dumnezeiește, 
iar părintele Tudoreanu a făcut, po-
trivit rânduielii, slujba de pomenire 
a Elenei Alistar (1873/75, Vaisal, Is-
mail, Basarabia - 10 ianuarie 1955, 
Pucioasa, judeţul Dâmboviţa), sin-
gura femeie din Sfatul Ţării din 
Basarabia anilor 1917-1918, care s-a 
jertfi t pe Altarul României Mari. 
Au fost pomeniţi toţi cei care au 
pus umărul la făurirea României 
Mari.

Chiar dacă cerul era înnorat și 
a plouat, elevii, cadrele didactice și 
toţi cei prezenţi au pornit în alai, cu 
soare și bucurie în priviri, spre par-

cul din așezarea situată de-o parte 
și de alta a pârâului Roșuleţu, ve-
gheată de statuia Sfântului Ștefan 
cel Mare, o donaţie a gălăţenilor din 
Umbrărești. Au fost intonate cele 
două imnuri de stat ale românilor 
care trăiesc pe două hărţi...

Manifestarea a fost deschisă de 
prezbitera Ana-Maria Tudoreanu, 
absolventă a Facultăţii de Econo-
mie și Administrarea a Afacerilor 
din cadrul Universităţii „Al.I.Cuza” 
din Iași, care - clar și fără șovăială 
- a evidenţiat personalitatea Elenei 
Alistar, printre invitaţiile la cuvânt 
ale oaspeţilor. Între cei care au luat 
cuvântul a fost și Areta Moșu, ini-
ma Departamentului ASTRA-Iași, 
cea care de trei decenii este alături 
de fraţii din stânga Prutului și nu 
numai.

Delegaţie gălăţeană 
la Roşu

La manifestarea de sufl et româ-
nesc a fost prezentă și o delegaţie de 
gălăţeni, în amintirea anilor când 
judeţele Cahul, Bolgrad și Ismail (as-
tăzi, ultimele două sunt în Ucraina) 
erau parte a Episcopiei Dunării de 
Jos.

S-au adresat salutări din partea 
gălăţenilor, iar președinta Asociaţi-
ei „Danubiana” Galaţi, Antoaneta 
Crudu, a donat două medalioane 
cu chipul Domnului Alexandru 
Ioan Cuza și al Voievodului Ștefan 
cel Mare și Sfânt.

Președintele Asociaţiei de Re-
constituire Istorică „Cohorta II 
Mattiacorum”, colonel Aurelian 
Niculescu, însoţit de trei tovarăși 
(inclusiv soţia) echipaţi în costume 
de ofi ţeri din armata lui Cuza, a 
explicat semnifi caţia costumului 
din acea epocă. Popasul cultural-
spiritual în istoria României Mari 
din comuna Roșu a continuat cu o 
masă rotundă, care a avut în cen-

trul atenţiei personalitatea Elenei 
Alistar, creionată de profesorul de 
Limba română Constantin Căruţă, 
mâna dreaptă a părintelui Tudorea-
nu, și care a adunat la întâlnirea de 
la Roșu două fi ice ale comunei: pro-
fesor doctor în istorie Rodica Ursu 
Naniu, de la Universitatea „Spiru 
Haret” București, care a subliniat 
legătura Elenei Alistar cu comuna 
Roșu, prin copilăria și prin debu-
tul în pedagogie, ca învăţătoare în 
această așezare. Tatiana Romaniuc, 
viceprimar al municipiului Cahul, 
de asemenea fi ică a localităţii, a 
adus în actualitate amintiri cu oa-
meni dragi din satul copilăriei. Nota 
bene, doamna Romaniuc a adus și 
revista „Cahulul literar și artistic”, 
o publicaţie fi nanţată de autoritatea 
administrativă din Cahul. 

Cine a fost Elena Alistar 
Fiică a preotului Vasile Bălan și 

soţie a preotului Dumitru Alistar 
(+19 decembrie 1909), Elena Alistar 
a fost o creștină implicată în pro-
blemele timpului său. Obligată de 
împrejurările istorice neprielnice 
să înveţe în rusește, spre necazul 
tatălui său, Elena a fost singura ba-
sarabeancă ce a întrezărit posibili-
tatea revenirii Basarabiei la Româ-
nia-Mamă, în anii 1917-1918.

După pierderea soţului, a studiat 
Medicina la Iași, s-a implicat în ac-
tivitatea societăţii femeilor ortodo-
xe, s-a coborât la inima creștinilor 
românilor care, neștiind decât 
românește, nu erau îngrijiţi în spi-
talele vremii.

Deși în școlile rusești a fost in-
struită că românii sunt „invadato-
rii” basarabenilor, inventând limba 
„moldovenească” de care cu greu se 
pot descotorosi unii şi astăzi, Elena 
s-a ridicat la nivelul vizionarului 
și a scris, pe 11 februarie 1918: 
„Acum, ori niciodată, noi trebuie să 

ne unim!”, îndemnându-și confra-
ţii să nu uite că rădăcinile istorice 
sunt românești și creștinești și ţin 
de Mama-Românie...

Fiică și soţie de preot, Elena Alis-
tar a fost un bun pedagog pentru 
copiii basarabeni care voiau să în-
veţe românește, într-o ţară subjuga-
tă de rusifi carea dusă de Imperiul 
Ţarist, apoi de cel sovietic. A trăit 
pe propria-i piele drama copilului 
înstrăinat de mamă, de casa părin-
tească, experimentând cum este să 
fi i silit să înveţi în altă limbă decât 
cea a Mamei. Viaţa ei nu poate fi  
cuprinsă în câteva rânduri, de aceea 
vom reveni.

Lecţie de sufl et românesc
Eforturile sale trebuie văzute în 

contextul în care, înainte și după 
1 Decembrie 1918, Mari Ierarhi, 
Martiri și Mărturisitori ai Bisericii 
Ortodoxe Române au făcut eforturi 
mari, știute și neștiute, pentru a 
ţine candela aprinsă într-o Basara-
bie rusifi cată și cu istoria întoarsă 
pe dos!

În acele vremuri, Basarabia a dat 
mari mărturisitori și mari martiri. 
Mă gândesc la părintele basarabean 
Alexandru Baltaga (1861-1941), re-
cent canonizat, sub titulatura de 
Sfântul Preot Mucenic Alexandru 
din Basarabia. Mă gândesc la Mi-
tropolitul Gurie Grosu (+ 1943), 
primul arhiereu care a reorganizat 
viaţa cultural-bisericească după 
Unirea Basarabiei cu România, pe 
27 martie 1918, cel care a înfi in-
ţat „Luminătorul“, primul ziar în 
limba română din fosta Basarabie, 
primele școli...

Întâlnirea de la Cahul a fost o 
autentică lecţie de istorie de su-
fl et românesc și creștinesc. A fost 
o sărbătoare a sufl etului care se 
scrie încă pe răbojul timpului... 
, Maria Stanciu

BUST DEZVELIT ÎN COMUNA ROȘU , MEDIC

Elena Alistar, prima femeie deputat 
în Sfatul Ţării din Basarabia
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GUSTOASĂ ȘI UȘOR DE PREPARAT , REŢETĂ sănătate 
în fi ecare 
porţie

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La ciorba bunicii de spanac cu 

ou, pe care obișnuia să ne-o 

prepare atunci când eram copii, 

se adăugă și sfeclă. Se face 

doar acră, cu lămâie, cu borș 

sau cu altă metodă de acrire 

aleasă de voi. Este bună și în 

diete, este ușoară și efectiv 

simţi cum îţi dă un bust de 

sănătate.

INGREDIENTE: 1 sfeclă mică, 
100-200 grame spanac, 1/2 cană 
suc de roșii, 1-2 cepe mici sau 1/2 
ceapă mare, 6 căţei usturoi, 1/2 
pătrunjel + 1 legătură mărar, 2 
lămâi (zeamă) pentru acrit, 2 
ouă, delikat după gust, 2 cartofi  
mai măricei sau 4 cartofi  mici.

PREPARARE: Răzuim sfecla 
și o punem la fi ert cu delikat, că-

lim și ceapa și o adăugăm și pe 
ea acolo după ce devine aurie (se 
poate şi fără călit), pisăm ustu-
roiul în cratiţă și verifi căm dacă 
mai trebuie condimente. Lăsăm 
să fi arbă pentru 20 de minute. 
Apa va deveni roșie de la sfeclă.

Între timp, curăţăm cartofi i și 
îi tăiem cuburi, tăiem și verdea-
ţa, ca să o avem pregătită. Dupa 
20 de minute, adăugăm cartofi i, 
sucul de roșii și spanacul. Se poa-
te folosi și baby spanac, din care 
se adaugă cam 3-4 mâini sau ju-
mătate de cutie.

Acum se fac jumările de ou. 
Pentru acest lucru, se bat ouăle 
ca la omletă, cu puţină sare, se 
pun 2-3 linguri de ulei pe care le 
turnăm în tigaia puţin încinsă. 
Facem omletă doar că tăiem ouă-
le în tigaie cu o lingură. Le puteţi 
tăia și mai subţiri.

După ce au fi ert și cartofi i, 
putem adăuga oul făcut jumări. 

Mai lăsăm la fi ert pentru încă 10 
minute, nu mai mult, și adăugăm 
zeama de lămaie. Dacă vreţi să 
adăugaţi mai puţină zeamă de lă-
mâie, puteţi face asta. Ingredien-
tele se pun după propriul gust.

Menţionăm faptul că sfecla 
roșie este un aliment foarte sănă-
tos. Este foarte săracă în calorii 
și nu conţine colesterol. 

Aceasta are o cantitate scăzu-
tă de carbohidraţi, puţine prote-
ine și o cantitate neglijabilă de 
lipide. În schimb, este bogată în 
micronutrienţi (vitamine și mi-
nerale), cum ar fi  acid folic si po-
tasiu, dar și în substanţe biologic 
active (antioxidanţi). De aseme-
nea, are un continut moderat de 
fi bre.  O porţie de 100 g de sfeclă 
roşie crudă conţine: 43 kcal, 9,5 g 
carbohidraţi, 1,61 g proteine, 0,2 
g lipide, 3 g fi bre, 109 mcg folat 
(25% din doza zilnică recoman-
dată).  .

                   benefi cii

                   Care sunt atuurile 
                   consumului de spanac

Piept de raţă 
cu sos 
de portocale
   INGREDIENTE.   u 2 bucăţi piept 
de raţă, 1 ceapă mică, 2 portocale 
mari, 80 mililitri de vin alb, sare, 
piper, 1 linguriţă boabe de piper 
de 4 culori, 1 lingură de miere.

PREPARARE.  u Pieptul de 
raţă se spală, apoi se şterge cu 
şervetele. Pielea se crestează, se 
presară sare şi piper pe ambele 
părţi. Într-o tigaie se pun bucăţile 
de piept, cu pielea în jos, apoi 
se aprinde focul  şi se lasă 4-5 
minute în primă fază, apoi, când 
se întoarce cu pielea în sus, se mai 
lasă 2-3 minute.
Într-o tavă tapetată cu hârtie  u

de copt, se pun bucăţile de carne 
din tigaie, cu pielea în sus. Le 
introduceţi în cuptorul încins, la 
180 de grade, pentru 11 minute.
 Cât timp stă pieptul la cuptor,  u

se pregăteşte sosul. În tigaia în 
care s-a rumenit raţa, se pune 
ceapa tăiată în sferturi şi se 
lasă 1-2 minute. Stoarceţi bine 
portocalele, iar sucul obtinut îl 
turnaţi în tigaie. Presăraţi sare 
şi puneţi boabele de piper, lăsaţi 
să fiarbă cam 3 minute la foc 
potrivit, apoi adăugaţi şi vinul. 
Când sosul s-a îngroşat bine, 
puneţi mierea, amestecaţi bine 
până se dizolvă şi luaţi sosul de 
pe foc.
    Scoateţi raţa din cuptor după  u

cele 11 minute, o puneţi pe un 
tocător şi o lăsaţi 2-3 minute să 
se odihnească. Feliaţi pieptul şi 
îl serviţi cu sosul de portocale.   
,  Raluca Ichim 

Delicii

INGREDIENTE. 1,5 kilo-

grame spanac, 2 linguri ulei, 

1 ceapă, 1 căpăţână usturoi, 2 

linguriţe delikat (sau sare și piper 

după gust), 1/4 pahar cu bulion, 5 

pulpe superioare de pui, după gust 

sare și piper, 3 linguri ulei. 

PREPARARE.  Curăţăm 

spanacul, îl spălăm în câteva ape 

să rămână apa curată. Spanacul îl 

opărim pentru 3-4 minute, îl lăsăm 

la scurs și la răcit, apoi îl tocăm 

mai grosier.

    Pulpele de pui, după ce au fost 

curăţate și spălate, se pun la prăjit. 

Când încep să sfârâie, punem apa, 

acoperim și lăsăm să se formeze 

sosul. Întoarcem pulpele pe partea 

cealaltă și le lăsăm din nou să se 

prăjească până scade apa de tot 

și încep din nou să sfârâie. Punem 

din nou apă și acoperim repede. 

Când se oprește din clocotit, oprim 

focul și dăm tigaia deoparte.

    Într-o cratiţă încingem uleiul și 

călim ceapa până când începe să 

se îngălbenească, apoi adăugăm 

trei căţei de usturoi tăiaţi felii și îi 

rumenim și pe ei aproximativ 30 de 

secunde, atât cât să își lase aroma.

    Peste ceapă și usturoiul călit 

punem spanacul. Peste spanac 

turnăm apă cât să depășească cu 

un deget. Adăugăm și pulpele cu 

sosul format. Presărăm și delikatul 

sau sare și piper, apoi turnăm bu-

lionul. Mai lăsăm 4-5 minute, după 

care oprim focul.

    Dacă sosul este prea subţire se 

îngroașă cu o linguriţă de făină.

    După 10 minute, adăugăm 

restul de usturoi trecut prin presă. 

Mâncărica este gata și se poate 

servi.

    Specialiștii în gastronomie spun 

că pentru a desăvârși gustul aces-

tei mâncări, fi e preparăm în paralel 

și o pâine de casă, căci nimic nu e 

mai bun decât un sos consumat cu 

o bucată de pâine caldă de casă, 

fi e facem o mămăliguţă, care va 

acompania perfect spanacul. 

. Raluca Ichim

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Îmbunătăţeşte vederea. • 
Carotenoizii precum luteina și 

zeaxantina contribuie la menţi-
nerea sănătăţii ochilor. 

Unele cercetări sugerează 
chiar că spanacul ar putea ajuta 
la reducerea riscului de tulburări 

oculare legate de vârstă, cum 
ar fi  degenerescenţa maculară, 
tocmai datorită conţinutului de 
carotenoizi.

Contribuie la menţinerea • 
sănătăţii inimii. Datorită conţi-
nutului ridicat de nitraţi, spanacul 
poate ajuta la reglarea nivelurilor 
tensiunii arteriale și la reducerea 
riscului de boli cardiovasculare.

Sprijină regularitatea • 
digestivă. Spanacul este bo-

gat în apă și fibre și poate fi de 
ajutor atunci când vine vorba 
de menţinerea sănătăţii trac-
tului digestiv și prevenirea 
constipaţiei.

 • Efecte benefice pentru 
păr şi piele. Vitamina A, care 
se găsește în cantităţi mari în 
spanac, reduce producţia în ex-
ces de sebum; de asemenea, este 
necesară pentru creșterea tutu-
ror ţesuturilor corpului.  .

MÂNCARE           
DE SPANAC 
CU PUI
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În goana după soluţii 

farmaceutice complexe, un 

element simplu și afl at din 

abundenţă în natură riscă să fi e 

trecut cu vederea: magneziul. 

Adesea neglijat de medicina 

convenţională, acest mineral 

esenţial joacă un rol crucial în 

sute de procese biochimice din 

organismul uman, iar defi cienţa 

sa cronică ar putea sta la baza 

multor afecţiuni moderne.

Magneziul  este implicat 
în funcţionarea sănătoasă a 
mușchilor și nervilor, reglarea 
tensiunii arteriale, controlul gli-
cemiei, precum și în sinteza pro-
teinelor și a ADN-ului. Contribu-
ie semnifi cativ la metabolismul 
energetic, la sănătatea oaselor și 
la menţinerea unui ritm cardiac 

normal. Practic, este un dirijor 
silenţios al orchestrei complexe 
a corpului uman.

Cu toate acestea, stilul de via-
ţă modern - caracterizat prin ali-
mentaţie procesată, stres cronic, 
consum excesiv de cafea și alco-
ol, precum și utilizarea anumitor 
medicamente - poate duce la o scă-
dere semnifi cativă a nivelului de 
magneziu. În plus, solul sărăcit în 
minerale, rezultat al agriculturii 
intensive, contribuie la un aport 
insufi cient prin alimentaţie.

Simptomele defi citului de 
magneziu sunt variate, printre 
cele mai frecvente se numără: 
oboseala cronică, crampele mus-
culare, spasmele, iritabilitatea, 
anxietatea, insomniile, durerile 
de cap, palpitaţiile și tulburările 
digestive. Pe termen lung, o defi -

cienţă cronică de magneziu a fost 
asociată cu un risc crescut de boli 
cardiovasculare, diabet de tip 2, 
osteoporoză și migrene.

Din fericire, magneziul se 
regăsește în numeroase alimente 
sănătoase, cum ar fi :

• Ciocolată neagră
• Avocado
• Nuci (migdale, caju, nuci 

braziliene)
• Leguminoase (linte, fasole, 

năut, soia, mazăre)
•  Tofu
• Seminţe (de in, dovleac, 

chia)
•  Cereale integrale
• Pește gras (somon, macrou, 

halibut)
• Banane
• Legume cu frunze verzi 

(spanac, kale)

O metodă populară în medici-
na alternativă pentru creșterea 
nivelului de magneziu este baia 
cu săruri Epsom (sulfat de mag-
neziu), care poate stimula ab-
sorbţia transdermică, oferind în 
același timp benefi cii relaxan-
te pentru mușchi și sistemul 
nervos.

Magneziul, un mineral apa-
rent modest, joacă așadar un 
rol vital în sănătatea noastră. 
Recunoașterea importanţei sale 
și asigurarea unui aport adecvat, 
fi e prin alimentaţie, fi e prin su-
plimentare, ar putea reprezenta 
o strategie simplă, dar efi cientă 
pentru susţinerea funcţionării 
optime a organismului și pre-
venirea numeroaselor probleme 
de sănătate asociate cu defi citul 
său. . Tatiana Dumitru 

MINERAL ESENŢIAL  ,  METABOLISM
TEHNICI SIMPLE 

PENTRU O MINTE 

MAI CLARĂ 
CURĂŢENIE. Minte 

ordonată, viaţă liniștită. Așa cum 

facem curăţenie acasă, este vital să 

ne îngrijim și de „igiena” mentală. 

Curăţenia psihologică înseamnă să 

revizuim obiceiurile și să eliminăm 

„gunoiul” mental. Rezultatul? 

Claritate, mai puţin stres și o 

concentrare mai bună. Deși sprijinul 

unui psiholog este esenţial, avem 

la îndemână numeroase tehnici pe 

care le putem exersa acasă: 

• Jurnalul. Notează-ţi emoţiile, 

preocupările, fricile. Această 

practică te ajută să identifi ci tiparele 

de gândire negative și să le aduci în 

conștient. 

• Activitatea fi zică. Mișcarea 

eliberează endorfi ne, care au un 

efect pozitiv asupra stării de spirit. 

• Timp de calitate cu cei dragi. 

Interacţiunile sociale pozitive și 

sprijinul emoţional sunt esenţiale 

pentru sănătatea psihică.Iertarea. 

Eliberează-te de resentimente și 

amărăciune. Iertarea nu înseamnă 

să aprobi acţiunile altora, ci să 

te eliberezi pe tine de povara 

emoţională.

• Acceptarea imperfecţiunii. 

Renunţă la perfecţionismul toxic. 

Acceptă că vei face greșeli și că 

viaţa nu este întotdeauna perfectă.

• Curăţenia psihologică este un 

proces continuu. Fii blând cu tine 

însuţi și acordă-ţi timpul necesar 

pentru a implementa aceste tehnici. 

. Tatiana Dumitru 

UN MĂR 

PE ZI?  DA,                                 

DAR NU ORICÂND!

GUSTARE. Un măr pe 

zi ţine doctorul departe, spune 

un proverb. Merele sunt pline de 

nutrienţi. De exemplu, un măr de 

dimensiune medie conţine fi bre, 

calciu, magneziu, potasiu, vitamina 

C, vitamina B6, vitamina A, vitamina 

E, folaţi, caroten și vitamina K, 

conform Serviciului de Cercetare 

Agricolă al Departamentului de 

Agricultură al SUA. Zahărul natural 

din mere - fructoza - oferă un 

impuls de energie fără să provoace 

agitaţie. Cu toate acestea, merele nu 

sunt recomandate seara, mai ales 

persoanelor cu un stomac sensibil. 

Problema este că pectina conţinută 

în mere este mai greu de digerat 

în timpul nopţii. În plus, merele pot 

crește aciditatea gastrică, ceea ce 

poate duce la disconfort și poate 

perturba un somn odihnitor. Cel 

mai bine este să consumi mere 

dimineaţa sau în timpul zilei. Atunci, 

gustarea devine benefi că, deoarece 

pectina susţine buna funcţionare 

a intestinelor și ajută la eliminarea 

agenţilor cancerigeni. . Tatiana 

Dumitru

Într-o lume preocupată de silu-
etă și sănătate, îndulcitorii artifi ci-
ali au devenit o prezenţă constan-
tă. De la băuturi „zero” la deserturi 
„light”, promisiunea unui gust 
dulce fără caloriile zahărului pare 
ideală. Dar cât de siguri și benefi ci 
sunt acești înlocuitori?

Îndulcitorii artifi ciali sunt 
substanţe sintetice create pentru 
a imita gustul dulce al zahărului, 
având un aport caloric redus sau 
inexistent. Aspartamul, acesulfa-
mul de potasiu, zaharina și sucra-
loza sunt doar câteva exemple. Ei 
sunt de sute de ori mai dulci decât 

zahărul, necesitând cantităţi mi-
nime pentru a îndulci alimentele 
și băuturile.

Un avantaj major este con-
trolul glicemiei, fi ind o opţiune 
pentru diabetici. De asemenea, 
lipsa caloriilor îi face atractivi 
pentru cei ce doresc să slăbeas-
că sau să-și menţină greutatea. 
Totuși, unele cercetări sugerează 
posibile legături între consumul 
excesiv și efecte adverse, de la mo-
difi cări ale microbiomului intes-
tinal la o percepţie distorsionată 
a saţietăţii.

Un alt aspect important este 
impactul asupra obiceiurilor ali-
mentare. Consumul regulat de 
produse intens îndulcite poate 

menţine preferinţa pentru gus-
tul dulce, făcând mai difi cilă 
adoptarea unei diete echilibrate, 
bazate pe alimente naturale.

Există și alternative naturale, 
precum mierea, ştevia sau siro-
pul de agave, care sunt de prefe-
rat în comparaţie cu îndulcitorii 
artifi ciali. Totuși, chiar și acestea 
trebuie folosite cu moderaţie.

În concluzie, îndulcitorii ar-
tifi ciali pot fi  utili în anumite 
contexte, dar moderaţia și infor-
marea corectă sunt esenţiale. O 
dietă echilibrată, bazată pe ali-
mente naturale, rămâne cea mai 
bună strategie pentru sănătate 
și controlul greutăţii.  .  Tatiana 

Dumitru 

dietă
Mituri și realităţi despre îndulcitorii artifi ciali

Magneziul - aliatul tăcut 
al sănătăţii noastre
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Î
n cazul tulburării care mai 
este numită, în cazul bărba-
ţilor, satirism, iar în cel al 
femeilor, nimfomanie, paci-

enţii prezintă inhibiţii sexuale 
reduse și sunt atât de copleșiţi 
de obsesia pentru sex, încât cali-
tatea vieţii le este afectată într-o 
mare măsură. Depedenţa sexua-
lă este considerată a fi  procesu-
ală, adică opusă dependenţei de 
alcool şi droguri, dezvoltându-se 
similar cu dependenţa de jocurile 
de noroc sau bulimia. Persoane-
le dependente sexual petrec mai 
mult timp pregătindu-și escapa-
dele sexuale, decât întreţinând 
propriu-zis acte sexuale. Bolnavii 
sunt dependenţi de extazul neu-
rochimic și disociativ produs de 
propriile fantezii erotice și com-
portamentele ritualice.

Cauzele 
dependenţei de sex

Sindromul hipersexualităţii 
nu apare în clasifi carea tulbu-
rărilor mentale în Manualul de 
Diagnostic și Statistică al Tulbu-
rărilor Psihice, însă fi gurează 
sub denumirea de activitate se-
xuală excesivă în clasifi carea in-
ternaţională a maladiilor, fi ind 
defi nită ca disfuncţie sexuală, 
neprovocată de o tulburare sau 
boală organică.

1. Cauze medicale
Asociaţia Psihiatrică Ameri-

cană a refuzat propunerea de a 
considera dependenţa sexuală 
ca fi ind o boală psihică, însă hi-

persexualitatea poate fi  cauzată 
de unele afecţiuni medicale sau 
tratamente medicamentoase. În 
cele mai multe situaţii, cauze-
le compulsiei sexuale nu pot fi  
identifi cate.

Boli mentale precum tulbura-
rea de personalitate borderline 
pot degenera în hipersexualitate, 
iar consumul de alcool și abuzul 
de droguri pot afecta inhibiţiile 
sexuale și sociale în rândul anu-
mitor persoane.

Numeroase cercetări dedicate 
etiologiei dependenţei sexuale 
sugerează că o parte din cauzele 
tulburării pot fi  puse pe seama 
schimbărilor biochimice și fi zio-
logice asociate cu instalarea de-
menţei. Întrucât lobul frontal al 
creierului reglează libidoul, per-
soanele care suferă traumatisme 
la acest nivel sunt susceptibile la 
dezvoltarea unui comportament 
agresiv sau unul anormal din 
punct de vedere sexual și social, 
așa cum este hipersexualitatea. 
Aceeași consecinţă poate surveni 
și în urma intervenţiei chirurgi-
cale numite lobectomie tempora-
lă unilaterală.

Există și o serie de factori 
biologici asociaţi cu hipersexu-
alitatea, precum schimbările 
hormonale premenstruale sau 
expunerea la hormoni andro-
gini în mediul intrauterin sau în 
copilărie.

2. Cauze psihologice
Hipersexualitatea poate avea, 

de asemenea, cauze psihologice, 

legate de dorinţa exprimată ina-
decvat de a avea o relaţie intimă 
cu un partener. Această situaţie 
apare în cazul persoanelor pre-
dispuse demenţei. Pe măsură ce 
afecţiunea progresează, funcţii-
le cognitive își pierd din randa-
ment, pacientul încercând să își 
compenseze dizabilităţile prin 
hipersexualitate.

Hiperactivitatea patologică 
indusă fi e de manie, fi e farmaco-
logic (prin administrarea anumi-
tor medicamente), este asociată 
cu numeroase dependenţe, inclu-
siv cu cea sexuală.

Simptomele 
dependenţei de sex

Asociaţia Psihiatrică America-
nă a formulat o listă de simptome 
specifi ce dependenţei sexuale, 
care nu poate fi  diagnosticată îna-
inte de vârsta de 18 ani, potrivit 
criteriilor stabilite de specialiști. 
O persoană care are fantezii sexu-
ale recurente și intense, dorinţe 
sexuale copleșitoare și manifestă 
comportamente sexuale disfunc-
ţionale pe o perioadă mai lungă de 
şase luni poate suferi de sindromul 
hipersexualităţii. Alte simptome 
specifi ce sunt:

Timp excesiv dedicat fanteziilor • 
si nevoilor sexuale, planifi cării și 
implicării în activităţi sexuale;
Angajarea repetitivă în îndepli-• 
nirea fanteziilor și satisfacerea 
nevoilor sexuale ca răspuns la 
stările de spirit disforice (anxie-
tate, depresie, iritabilitate etc.);

Angajarea repetitivă în înde-• 
plinirea fanteziilor și satisfa-
cerea nevoilor sexuale pentru 
înfruntarea unor evenimente 
stresante ale vieţii;
Eforturi repetitive de reducere • 
a fanteziilor, nevoilor și com-
portamentelor sexuale, care 
eșuează;
Angajarea în comportamente • 
sexuale fără asumarea riscuri-
lor de lezare a celor din jur sau 
a propriei persoane.
Îndeplinirea sarcinilor zilni-• 
ce și viaţa personală, socială 
și profesională sunt afectate 
de comportamentul sexual 
deviant.

Consecinţele negative directe 
ale sindromului hipersexualiăţii 
sunt relaţiile personale defectu-
oase, problemele de sănătate fi -
zică și emoţională și problemele 
profesionale și legale.

Diagnostic
Dependenţa sexuală poate fi  

privită și ca o încercare adapta-
tivă de reglare a stării de spirit 
și a nivelului de toleranţă în 
faţa stresului, prin fantezii se-
xuale intens stimulative. Unii 
specialiști cred că hipersexua-
litatea este un răspuns disfunc-
ţional al adulţilor cu tulburări 
de personalitate, tulburări de 
atașament sau care au suferit 
abuzuri și traume în trecut. 
Pentru stabilirea diagnosticu-
lui, specialiștii caută să excludă 

posibilitatea ca hipersexualita-
tea să fi e simptomul abuzului de 
droguri sau al altor boli mintale 
(tulburarea bipolară, tulburarea 
obsesiv-compulsivă etc.). Unii pa-
cienţi pot suferi de boli mintale 
și de sindromul hipersexualită-
ţii, ca tulburări distincte, având 
nevoie de tratament separat pen-
tru fi ecare dintre acestea.

Tratament
Încă nu există un tratament 

standard abordat de experţii 
medicali pentru sindromul hi-
persexualităţii. Majoritatea 
specialiștilor recomandă o abor-
dare complexă, care include mai 
multe terapii, inclusiv adminis-
trarea antidepresivelor (inhibi-
tori selectivi ai recaptării sero-
toninei), cu efect de inhibare 
a apetitului sexual. Terapia de 
cuplu, individuală și de grup, 
precum și interviul motivaţional 
(terapia de creștere motivaţiona-
lă) sunt alte forme de tratament 
care s-au dovedit a fi  efi ciente în 
controlul dependenţei sexuale.

Psihoterapia cognitiv-com-
portamentală, utilizată iniţial 
pentru tratarea dependenţei de 
droguri și alcool, poate funcţiona 
și în cazul sindromului hiperse-
xualităţii, prin adoptarea unor 
schimbări benefi ce în modul de 
viaţă și învăţarea unor metode 
de oprire a stimulilor care induc 
recurenţa simptomelor.  , Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online)

UN SINDROM FĂRĂ CAUZE CLARE ȘI TRATAMENT SPECIFIC , SIMPTOME

Obsesia 
sexuală, 
între 
stigmat 
şi patologie
Sindromul hipersexualităţii, denumit și comportamentul sexual 

compulsiv sau dependenţa sexuală, este defi nit ca fi ind o preocupare 

disfuncţională pentru fanteziile sexuale, deseori combinată cu aventuri 

pasagere, obsesie pentru pornografi e și masturbare compulsivă.
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ORIZONTAL:  u 1) Au ceva în ei ce ine de domeniul fantasticului. 2) Poart  la în l ime... o mul ime – 

Ini iativ  cu cântec, parol... not  de control. 3) Unitate de transport la ar , când se car  – Primit cu 

ur ri de bine... ocazie pentru tine – În plin centru... la Sulina!4) Urcat ... în c ru  r sturnat ! – Un 

porc în sat... bun de gui at. 5) Doi... amândoi, când îndoi! – În dragoste r nit , de-o iubit  (pl.). 6) 

Du manii du manilor no tri – Cat  de-aiure... prin p dure! 7) T iat  dintr-o bucat ... iat ! – Capitol la 

teatru... doi, trei sau patru – La r zboi înapoi... cu model de foi. 8) M sura lui Cuza, luat  de ocazie! 

– Întinderea verde... cât se vede – Început ubicuu, s   e, într-o suburbie! 9) S mân  de scandal... în 

anume hal – Feluri de a  ... situa ii par a  . 10) Greu de comb tut, ori de învins, nicicum de „atins”.

VERTICAL:  u 1) Executate la pas între hotarele rii. 2) Pl tit ca s  dispun , cu o glum  bun  – Un barem 

pe care îl iei în considerare. 3) Se retrage cu spatele greu, într-un ele teu – Bun  diminea a... când 

iei fa a! – Alese dup  ureche... nepereche. 4) Scos din baie... plin de paie! – Duritate la p mânt, 

pe cuvânt – Afar  în fa ... întoarse-n prefa ! 5) Rostit la UNIRE, de... mireas , de mire – Liter ... 

necunoscut , într-o ecua ie derut . 6) Ie i i primii din concurs de frumuse e, vai ce fe e – Prob  

de concurs... pe puncte. 7) Sângereaz  pân ... o lege la mân  – A nu se implica... i nimic altceva. 

8) Plin de note... iote! – O nega ie în a a hal... refuz total – Abces tratat pe fa ... într-un cabinet! 9) 

Purt tor de cuvânt, pe cuvânt – Oameni în putere... a a cum se cere. 10) Unul ce nu poate   copiat... 

unicat.. 

rebus
Simetrie

Rondelul toamnei

Miroase-n sat a tescovină

Şi-a frunze moarte de gutui

Copacii sunt nişte statui

Cu şanse mici să-şi mai revină

Pe cer s-au strâns nori grei destui

Ce vor ca toamna s-o susţină

Miroase-n sat a tescovină

Şi-a frunze moarte de gutui

Puţine-s orele lumină

La care poţi să te expui

Ţăranii dorm cu sapa-n cui

Iar peste toate-n lună plină

Miroase-n sat a tescovină!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gur u

exerci ii de încruci are
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V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AR, ER, LA, IM; u

ARA, AZI, NIL, RÂT, TUB, ZER; u

ARAR, ARIN, ATAC, ATON, ATOT, DAT , LI , MACI, UITA,  u

UTER;

A Â A, ILARE, ILIR , IRITA, UNIRII; u

TENORI, RANI; u

ETATIZA, UR TORI; u

MILITARI; u

ELIBERAT ; u

LUME UITAT , LUNI DE ZILE, TUR  RATAT , UNILATERAL. uÎn
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4 3 2 6

3 8 7 5

2 4 3

2 1 7

9 6 1

8 9 2

8 7 6

9 3 7

5 1 3 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 2 9 7 9 1

1 10 9 15 9 2 3

12 11 13 12 3 9 8

14 4 1 4 15 9 4

9 7 5 9 16 4 7

5 4 11 12 17 9 8

6 4 3 8 9 2 15

1 2 7 2 11 4 2

9 7 1 9 7 8 2

1 2 17 2 15 18 2

1 2 14 9 7 4 8

1 15 2 8 9 8 2

5 12 15 18 4 17 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

JOCURI
6 2 - 8 MAI 2025

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului



încruci are

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 EC, LA, OP, RE, RI, RM, UZ, IR; u

AG , AP , ARI, AZI, CRA, I , NAI, NIL; u

ARIN, ARC , ATEU, CIUT, ISTA, NETE, ZARA; u

N IT, O ELI; u

ALIZEU, MATISA, METALE, TESTAT; u

UMERA E; u

AMINTIRI, INANI IE; u

A A TEORII, NEGOCIERE, UMANITATE; u

LUMÂN RIC , LUMIN  LIN . u

ADESEA, AZIMUT, B R CI, CIUPIT, DARNIC, EPOPEE, FISTIC,  u

GRATIS, HAMURI, IMATUR, INCITA, L IT , OCUPAT, OSP TA, 

P R SI, PLANTE, PL VAN, RENEGA, RUFO I, ERIFI, TALENT, 

UNICEF, VALID , ZARAFI.
online

ZILE DE VAR !: 

ORIZONTAL: u

S, E, O, PULSARE, MUTROS, G, 
MANIERE, GRAI, IV, IU, ARCA, AS, 
R, STA, CALUTI, ITA, RECE, SFATOS, 
COS, IT, MIJIRE, SCOR, TONIC, AR, 
TAITEI.  

LOCUIN E: 

ORIZONTAL:    u

LAVABOURI, ACASA, NASI, 
CONACE, SAT, APAR, TOANA, SE, 
ALIC, ON, URS, ALIAS, RIALI, NL, C, 
I, LATRATOR, SONAT, APA, SANT, 
CARTI.

SUDOKU

6  u 1 9 2 5 8 3 7 4
4 8 5 7 3 1 2 6 9
3 7 2 9 6 4 8 1 5
7 6 4 8 9 2 1 5 3
2 5 8 1 4 3 7 9 6
9 3 1 5 7 6 4 8 2
5 2 6 4 1 7 9 3 8
1 4 3 6 8 9 5 2 7
8 9 7 3 2 5 6 4 1

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 3 7 1 6 8 5 9 4
6 5 4 9 2 3 7 8 1
9 8 1 7 5 4 2 6 3
1 4 9 6 7 5 8 3 2
3 2 6 4 8 9 1 5 7
5 7 8 2 3 1 6 4 9
8 9 5 3 1 7 4 2 6
7 6 3 8 4 2 9 1 5
4 1 2 5 9 6 3 7 8

Locuin

Acte de tratat

Grandioase

Te ite!… Tr sur

Noroi la ar

Prins în zale

Cântec dulce

Cu trimitere 
la ar

Protec ie

A se desface

Neam

Întrebare

Cadre

Tuns scurt!

State centrale!

Crescu i pe mal

Programe

Sunt în tem !

P r site la 
grani

Sunt în for  
(fem.)

Balt

Uncie!

Conform cu 
legea

Referitor la a tri

Firav la trup!

T iat !

Ma in  de 
r zboi

Lucrare de 
maestru

A indica

Ceas de ceas
A ezat  în 

fa !
O repriz  

la  leu

Pas re de curte

Tr g tor în  re
Ceart

Vârf de o el!

Dus cu vorba

Arici!

A reveni la 
via

În duet! Nivel de 
trai

Bine 
f cut
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fotbali ti români

O u RIZONTAL: 1) Jocul pentru care prime ti o bil  neagr  – Cine ne scap  

din vecini! 2) Se aprindea de s reau scântei – O deplasare cu pierdere de 

timp. 3) Umbl  cu plasa goal  dup  pe te – Trecut în grab  prin Moldova. 

4) Des vâr ire de maestru – Publicat sub ochii autorului. 5) Plin de praf în plin  

strad ! – M suri luate în cadrul cercului. 6) Atacant la mare… în l ime (atacant 

al FARULUI… la mare în l ime) – Floare de min ! 7) Ie ire în spiral  la circ! – 

Trai în strad ! – Se d  dup  ureche. 8) Opozi ie în destr mare – R mânere 

pe… lista de plat . 9) Intervin când e cazul s  se fac  bine. 10) Cuvânt de dat 

în bâlbâial  într-un caz anume.

VERTICAL:  u 1) Ro ii verzi cu miezul galben – Se poart  ca între du mani. 

2) Marile realiz ri de pe scenele lumii – Se d  dup  deget. 3) Unitate de 

consum pl tit  pe lumin  – A- i gr bi sfâr itul în mod nechibzuit. 4) A face 

lumin  într-un mod confuz – Bot de râm . 5) Fixat  în b taie de joc – Pline de 

sânge în urma unor b t i. 6) Urm rit de poli i ti în mare vitez  – A mare… de 

tipar! 7) Joc original din Congo – Prins într-o combina ie cu tabl  – A trece 

în pozi ia de pat. 8) Femeie de circ cu interpret ri în gama fa major – Ajut  la 

construc ie pe deplin în eleas . 9) Câini… trata i dup  toate regulile Uniunii 

Europene. 10) V zut  cu ochi buni.
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Mecanismele… puterii: 

ORIZONTAL: u

S, E, S, HRANITA, OPERAT, P, 
STARETA, DACA, RG, EC, RA, OAIE, 
A, CARACTERE, SALAU, ODA, MITE, 
RANIT, TO, CITATE, NOROC, OTOL, 
RID, AMARE.  

Proverb românesc  

ORIZONTAL:    u

BUCURIA, SM, ADUS, TRECE, 
REPEDE, LOT, D, TRI, DARA, SO, 
OVIN, F, DUREREA, PO, EI, LANCIER, 
DENUMI, ANI, ARIDA, ESEC, TATA, 
SUITA.

SUDOKU

6  u 5 1 7 2 8 3 9 4
8 9 2 4 3 1 6 7 5
7 3 4 5 9 6 1 2 8
1 7 3 9 4 5 8 6 2
9 4 8 6 1 2 7 5 3
2 6 5 3 8 7 9 4 1
4 1 6 8 5 9 2 3 7
5 8 7 2 6 3 4 1 9
3 2 9 1 7 4 5 8 6

9  u 2 1 3 4 7 5 8 6
4 6 5 9 1 8 2 3 7
8 3 7 5 6 2 9 1 4
7 4 9 1 8 6 3 5 2
1 5 2 7 3 9 6 4 8
6 8 3 2 5 4 1 7 9
2 1 8 4 9 5 7 6 3
3 9 4 6 7 1 8 2 5
5 7 6 8 2 3 4 9 1
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LABIRINTUL: 

EVADAREA 
PRO TV. ora 00,30, mister, 

SF, thriller, SUA, 2014 

Cu: Ki Hong Lee,u

Dylan O’Brien, Blake Cooper, 

Aml Ameen

Titlu original: The Maze u

Runner 

Thomas se trezeşte într-un lift 
care urcă încet. Când liftul se 
opreşte şi uşile se deschid, ajunge în 
mijlocul unei colonii de băieţi care 
îl întâmpină în Luminiş - un vast 
spaţiu deschis înconjurat de ziduri 
uriaşe de beton. Mintea lui Thomas 
este pustie. Nu ştie unde este şi de 
unde a venit; nu îşi aminteşte cine 
sunt părinţii lui, ce trecut a avut 
sau măcar cum se numeşte. Thomas 
şi ceilalţi nu ştiu cum sau de ce au 
ajuns în Luminiş. Ştiu doar că în 
fiecare dimineaţă se deschid uriaşele 
uşi de beton care dau spre Labirint. 
Uşile se închid în fiecare seară, la 
apusul soarelui. 

SCENARIU DE VIS
HBO. ora 21,35, comedie, 

horror, SUA, 2023

Cu: Lily Bird, Nicolas Cage u

Titlu original: Dream Scenario  u

 Paul, un familist apatic, profesor 
cu o afinitate pentru biologia 
evoluţionistă, anxios în faţa 
propriului anonimat. Într-o zi, 
descoperă că a început să apară 
în visele altor oameni într-un 
ritm exponenţial. Ca şi în viaţă, 
prezenţa lui în aceste vise este 
banală şi neintruzivă - este pur şi 
simplu acolo, privind indiferent 
la fanteziile şi coşmarurile 
străinilor. Cu toate acestea, devine 
o celebritate peste noapte şi este 
copleşit de atenţia care i s-a refuzat 
de mult.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Ţară, ţară, cine eşti?

11:00 Eu pot!

12:00 Români universali

12:30 Vorbeşte corect!

12:45 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 România face bine

18:45 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala umorului

22:30 Top invers

23:45 Piedone, comisarul 

     fără armă

Italia, Franţa, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, 
Thriller

02:45 Las Fierbinţi (R)

România, Comedie
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 În puii mei (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

Romania, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Instruit să ucidă

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Furia (R)

SUA, Franţa, Acţiune, 
Crimă, Thriller

07:30 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă
09:40 Motanul încălţat: 

     Cei trei Diablos

SUA, India, Animaţie
09:55 Yesterday: 

     O lume fără Beatles

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Muzică

11:50 Pe platourile de fi lmare

12:15 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

13:55 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
20:00 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

21:35 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror
23:15 Cutii de chibrit

SUA, Comedie, Crimă

07:30 România... în bucate

08:00 Liceeni

România, Aventuri
10:30 Puternici, împreună

12:00 Telejurnal TVR2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar360°GEO

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Extemporal la dirigenţie

România, Comedie
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de Ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:     

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:05 Visul lui Stano

SUA, Dramă
22:15 Tata mută munţii

România, Suedia, Dramă
00:25 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Mai mult decât o familie (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Întoarcerea lui Aladin

Franţa, Comedie, Fantastic
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Declaraţie de dragoste

România, Romantic, 
Dragoste

22:00 Secretele președintelui (R)

România, Comedie
23:00 Cenuşăreasa

Franţa, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Comanda

Belgia, Luxemburg, Dramă, 
Istoric

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:45 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:05 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:05 Pearl, detectiv 

    la Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

14:15 Tuns, vopsit, crimă

SUA, Canada, Crimă, Mister
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Capcană pentru spion

Malta, SUA, Canada, 
Mister

20:00 Falsifi catoarea

Thriller
22:00 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
23:55 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
01:55 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
03:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

10:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

11:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
Mister

17:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, 
Crimă

19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Triplu X

SUA, Acţiune
23:25 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
01:50 Mafi a de la răsărit

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Crime străvechi

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre investigate

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre investigate

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermașini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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PROBLEME                 

DE FAMILIE
HBO. ora 20,00, comedie, 

dramă, SUA, 2024

Cu: Mila Kunis, u

Michael Keaton 

Titlu original: Goodrich     u

Viaţa lui Andy Goodrich este 
dată peste cap atunci când soţia 
lui intră într-un program de 
reabilitare, lăsându-l singur cu 
copiii lor. Goodrich se bazează 
pe fiica sa din prima căsătorie, 
Grace, pe măsură ce se transformă 
în tatăl pe care Grace nu l-a avut 
niciodată.

DOSARUL 631
NAŢIONAL TV. ora 15,45, 

dramă, România, 2022

Cu: Iosif Paștina, Diana Sar  u

Filmul prezintă investigaţia 
jurnalistică a unui reporter TV 
pentru presupusele ”închisori 
zburătoare”, americane din 
România. Printr-un concurs 
de împrejurări, urmărind un 
misterios Dosar 631, Dinu 
descoperă o scurgere de informaţii 
dintr-o bază NATO din România. 
Evenimentul de presă agită, 
provoacă, tentează diferite 
medii de presă, politicieni de 
vârf, servicii, atât interne, cât 
şi externe, provocând drame 
atât hilare, cât şi absurde, într-o 
comedie neagră. Demersul 
jurnalistic al reporterului ”recent” 
devenit de investigaţii este o probă 
dură, deloc facilă, pentru a-şi 
păstra demnitatea profesională, 
dar şi caracterul, constatând 
duplicitatea, volatilitatea morală, 
lipsa de măsură a unei lumi care 
îşi continuă implacabil cursul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect!

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Români universali (R)

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Aşa e viaţa

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

23:00 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:00 Vis sau realitate? (R)

00:30 Teleenciclopedia (R)

01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Maverick

SUA, Aventuri, Comedie, 
Western

13:45 Apropo Tv

14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Represalii: Cursa morţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Baywatch

SUA, Comedie
00:00 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, 
Dramă

01:00 Las Fierbinţi

România, Comedie
02:00 Peppermint: 

     Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:45 Maverick (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Western

06:00 Lecţii de viaţă (R) 

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Ultimul playlist cu sunete

02:00 Observator (R)

03:00 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:45 Dosarul 631

România, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Toamna bobocilor (R)

România, Comedie
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:00 Vouă

04:00 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Câinele şi pisica: 

     Pierduţi prin New York

Franţa, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

09:20 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
10:55 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

12:35 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
16:20 Forţa naturii: Seceta 2

SUA, Thriller
18:10 Wildcat

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Companion

SUA, Thriller
23:25 Pearl

SUA, Horror
01:05 Halloween: Sfârşitul

SUA, Horror, Thriller
02:55 Regina oaselor

SUA, Horror, Thriller

07:30 Simplu şi rural

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 În numele legii

Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

07:00 Mai mult decât o familie 

(R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Harry şi Meghan: 

     Primul an de căsătorie

Canada, Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

Romania, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Montecristo

Dramă
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Harry şi Meghan: 

     Primul an de căsătorie (R)

Canada, Romantic
06:00 Mai mult decât o familie 

(R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei

14:30 Papiland: prieteni pe viaţă

15:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Un adolescent 

     în Brooklyn

SUA, Dramă, Sport
22:30 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

00:30 Declaraţie de dragoste (R)

România, Romantic, 
Dragoste

02:30 Exclusiv VIP (R)

05:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei (R)

05:30 Flash monden (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă şansă

Chile, Dramă
23:00 Blestemul celor rămaşi

SUA, Thriller
01:00 Comanda (R)

Belgia, Luxemburg, 
Dramă, Istoric

03:15 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

08:05 Case şi mistere: 

    Acuzat de crimă

10:00 Case şi mistere

11:55 Case şi mistere: 

    Contract mortal

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

13:45 Dragoste la Bangkok

Franţa, Comedie, Romantic
15:55 Dragoste în Andaluzia

Franţa, Comedie, Romantic
18:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
19:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
20:00 Falsifi catoarea

Franţa, Thriller
21:00 Falsifi catoarea

Franţa, Thriller
22:00 Misterele 

    Aurorei Teagarden

SUA, Crimă, Mister
23:55 Tuns, vopsit, crimă

SUA, Canada, Crimă, 
Mister

01:50 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic

07:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:10 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
12:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:30 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Fără urmă

SUA, Crimă, Thriller
22:50 The Bouncer

Franţa, Belgia, British 
Virgin Islands, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:30 În slujba vieţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

03:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre investigate

12:00 Oscilaţii meteorologice

13:00 Insule misterioase

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Supermaşini reinventate

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Cu trenul 

    prin Munţii Stâncoşi

21:00 Supravieţuire 

    în Northwoods

22:00 Cartografi a dezastrului

23:00 Atentatul din Oklahoma 

City

00:00 Ilegal cu Mariana 

    van Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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TICĂLOŞI                 

FĂRĂ GLORIE
HBO. ora 23,55, acţiune, 

aventuri, război, 2009, SUA, 

Germania

Cu: Brad Pitt, Diane Krugeru

Titlu original: Inglourious u

Basterds 

În Franţa ocupată de germani 
Shosanna Dreyfus priveşte 
neputincioasă cum familia ei este 
executată de colonelul nazist Hans 
Landa. Shosanna scapă ca prin 
urechile acului şi fuge la Paris, 
unde-şi creează o nouă identitate 
ca proprietar şi proiecţionist de 
cinema. În altă parte a Europei, 
locotenentul Aldo Raine organizează 
un grup de soldaţi evrei pe care-i 
conduce într-o campanie de 
răzbunare împotriva naziştilor. 
Cunoscuţi sub numele de „The 
Basterds“ , trupa lui Raine o adoptă 
pe actriţa şi agenta sub acoperire 
de origine germană Bridget von 
Hammersmark. 

HARRY                           

ŞI MEGHAN: 

FUGA DIN PALAT
ACASĂ. ora  10,00, dramă, 

2021, SUA

Cu: Steve Coulter,  u

Laura Mitchell

Titlu original: Harry  u

& Meghan: Escaping 

the Palace                                    

Filmul explorează decizia Prinţului 
Harry şi a lui Meghan Markle de a 
se retrage din rolurile lor de membri 
seniori ai familiei regale britanice. 
Povestea urmăreşte luptele şi 
provocările cu care se confruntă cei 
doi, inclusiv presiunea intensă a 
mass-media, conf lictele cu familia 
regală şi eforturile lor de a găsi un 
echilibru între viaţa publică şi cea 
privată. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Bucuria credinţei

09:30 Pro patria

10:00 Ediţie specială - 

     Tu votezi Romania

11:00 Viaţa satului

12:00 Telejurnal

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Gala Umorului (R)

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Ediţie specială - 

     Tu votezi România

18:00 Exclusiv în România

19:00 Ediţie specială - 

     Tu votezi România

20:00 Telejurnal

20:45 Meteo

20:50 Ediţie specială - 

     Tu votezi România

23:00 Top invers

00:15 Aşa e viaţa (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

02:15 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Gradiniţa lui Tăticu’

SUA, Comedie
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Sergentul Bilko

SUA, Comedie
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:45 Ştirile Pro Tv

21:30 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Sergentul Bilko (R)

SUA, Comedie
02:45 Gradiniţa lui Tăticu’ (R)

SUA, Comedie
04:30 Doctor de bine (R)

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Te cunosc de undeva (R)

17:00 Alege bine pentru tine. 

    Tu esti liderul! 

    (ediţie specială Observator)

19:00 Observator

20:00 Alege bine pentru tine. 

    Tu esti liderul! 

    (ediţie specială Observator)

00:30 Mangalţa

România, Comedie
02:30 Medicool (R)

03:15 Hello Chef (R)

04:15 Ultimul playlist cu sunete 

(R)

06:00 Observator

07:00 Vouă

07:15 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Dosarul 631 (R)

România, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

     Momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Poate fi  sora ta

India, Comedie
23:00 Instruit sa ucidă (R)

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, 
Dramă

09:10 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

10:50 Visătorul american

SUA, Comedie
12:30 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
14:00 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

15:40 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

18:00 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

20:00 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

21:50 R.M.N.

România, Dramă
23:55 Ticăloşi fără glorie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Război

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Extemporal la dirigenţie (R)

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:00 Duelul pianelor

21:50 Operaţiunea Monstrul

România, Comedie
23:55 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Harry şi Meghan: 

     Fuga din Palat

SUA, Dramă
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Montecristo

Dramă
02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Harry şi Meghan: 

     Fuga din Palat (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Chiriţa în Iaşi

România, Comedie
14:00 Întoarcerea lui Aladin (R)

Franţa, Comedie, Fantastic
16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papiland: prieteni pe viaţă

22:30 Un adolescent în Brooklyn 

(R)

SUA, Dramă, Sport
01:00 Preţul răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

03:00 Alege reţeta naţională (R)

05:00 Sănătate cu stil (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:45 Blestemul celor rămaşi (R)

SUA, Thriller
03:45 Casa iubirii (R)

06:00 Tablou de familie

08:25 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
10:20 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Cabana nupţială

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

14:05 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
16:00 Dragoste în Mauritius

Franţa, Comedie, Romantic
18:00 Dragoste la Monaco

Comedie
20:00 Dragoste la Viena

Franţa, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Dragoste la Bangkok

Franţa, Comedie, Romantic
00:10 Dragoste în Andaluzia

Franţta, Comedie, Romantic
02:15 Preţul loialităţii

Franţa, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

04:15 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
05:10 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:50 Oscar

SUA, Comedie, Crimă
12:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:25 Triplu X

SUA, Acţiune
01:45 Marioneta

Franţa, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister, 
Thriller

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul din Sydney

10:00 Spania

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi cani pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi

15:00 Epave de război

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 NASA

18:00 Dezastre în aer

19:00 Accident aviatic

20:00 Secretele pinguinilor

21:00 Insule misterioase

22:00 David Blaine

23:00 Ascensiunea

01:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Al Doilea Război 

    Mondial

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

prima

07:00 Vouă

07:15 Albumul Naţional

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

DRAGOSTE                  

ÎN BORA BORA 
DIVA. ora 23,05, comedie, 

dramă, romantic, 2018, Franţa, 

Belgia

Cu: Laetitia Milot, u

Amaury de Crayencour, 

Tiphaine Daviot, Philippe Bas, 

Laurent Brissonnaud 

Titlu original: Coup de Foudre u

à Bora-Bora 

Valentine este convinsă că este 
îndrăgostită de Jerome, cel 
mai bun prieten şi partenerul 
ei de muncă. Ea decide să-i 
mărturisească sentimentele în 
timpul unei călătorii de afaceri 
în Bora Bora, dar noua lui iubită, 
Celeste, alege să li se alăture, 
complicând situaţia.

CAMPIONUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, familie, 2011, Canada, SUA

Cu:  Daniel Magder,  u

Jaren Brandt Bartlett, 

Steve Austin

Titlu original:  Knockout   u

Dan Barnes este un fost boxer 
profesionist care s-a retras din 
activitatea sportivă, sătul de 
viaţa violentă pe care o ducea. 
Acum lucrează ca portar la o 
şcoală şi încearcă să îl ajute pe 
Matthew Miller, un elev nou, care 
se confruntă cu bătăuşii de acolo. 
În timp ce Matthew învaţă să se 
lupte ca să le poate face faţă celor 
care îl chinuie, printre care se 
numără şi campionul şcolii la box, 
Dan se simte din ce în ce mai bine 
în rolul său de mentor şi profesor, 
lucru care îl ajută să se împace cu 
trecutul său tumultuos.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Ediţie specială

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Vorbeşte corect!

18:30 Ediţie specială

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Ediţie specială (R)

01:20 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Represalii: Cursa morţii 

(R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Poate fi  sora ta!

India, Comedie 
13:00 Ştiri

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Pastila Voua

14:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate

Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Vizitatorii 3: Revoluţia

Franţa, Belgia, Cehia, 
Comedie

23:15 Iubire interzisă

01:00 Poamă acră

08:20 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

10:20 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

11:50 Motanul încălţat: 

     Ultima dorinţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:30 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă
15:05 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie
16:55 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Clubul luptătoarelor

SUA, Comedie
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:50 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF

00:10 Cei blestemaţi

SUA, Fantastic, Horror 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forţa ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Străjerii Deltei

România, Aventuri,
Familie

17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Chiriţa în Iaşi (R)

România, Comedie
13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Campionul

Canada, SUA, Acţiune, 
Familie

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Campionul (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Familie

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie

07:05 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
10:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:10 Pearl, detectiv 

    la Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

14:20 Capcană pentru spion

Malta, SUA, Canada
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister
20:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
22:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
23:05 Dragoste în Bora Bora

Franţa, Belgia, Comedie, 
Dramă, Romantic

01:05 Misterele Aurorei 

Teagarden

SUA, Crimă, Mister
02:55 Crimă în Luberon

Crimă, Dramă, 
Thriller

08:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
10:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
18:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 The Bouncer

Franta, Belgia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Crime străvechi

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre investigate

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Apărând Europa

21:00 Epave de război

22:00 Eliberarea

23:00 Roma

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Chiriţa în Iaşi (R)

prima

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Poate fi sora ta!

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

5 MAI 2025



12 2 - 8 MAI 2025

ŢMARŢI 6 MAI 2025

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

DATORIE                          

ŞI ONOARE
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, thriller, 2015, SUA

Cu: Natasha Henstridge, u

Mena Suvari, Martin Sheen

Titlu original: Badge of Honor u

Proaspăt angajată la 
departamentul de afaceri interne 
al poliţiei, Jessica Dawson are de 
anchetat un caz grav: uciderea unui 
adolescent de către doi poliţişti, 
în timpul arestării unei reţele de 
traficanţi de droguri. Declaraţiile 
celor doi detectivi de la Narcotice 
nu sunt convingătoare şi Jessica îi 
bănuieşte că ascund ceva necurat. În 
curând, tânăra va af la că nu poate 
avea încredere în propriii ei colegi, 
nici măcar în căpitanul secţiei de 
poliţie.

SAMARITAN
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

dramă, fantastic, 2022, SUA

Cu: Javon ‘Wanna’ Walton, u

Sylvester Stallone,

Martin Starr, Pilou Asbæk

Titlu original: Samaritan   u

Sam Cleary, în vârstă de 
treisprezece ani, bănuieşte că 
vecinul său misterios şi retras, 
domnul Smith, este de fapt o 
legendă care se ascunde la vedere. În 
urmă cu douăzeci de ani, vigilentul 
superputernic al oraşului Granite, 
numit Samaritan, a fost raportat 
mort după o luptă aprinsă într-un 
depozit cu rivalul său, Nemesis. Cei 
mai mulţi cred că samariteanul a 
pierit în incendiu, dar unii din oraş, 
precum Sam, au speranţa că el este 
încă în viaţă. Cu criminalitatea în 
creştere şi oraşul în pragul haosului, 
Sam are misiunea de a-şi convinge 
vecinul să nu se mai ascundă pentru 
a salva oraşul de la ruină.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Izolaţi în România (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Grand Chess Tour

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Solomon şi regina din Saba

SUA, Dramă
23:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Eu pot! (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cioc Cioc

SUA, Chile, Dramă, Horror, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

    Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

Romania, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Vizitatorii 3 (R)

Franţa, Comedie
01:00 Fosta mea iubire

07:35 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
09:50 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

12:00 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:40 Marcel, cochilia încălţată

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

14:10 Ultimul 

     caz al domnului Monk

SUA, Comedie, Crimă
15:45 Asta spune ea

SUA, Dramă
17:50 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:40 Crăciun de coșmar

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Horror, Thriller

23:30 Străini cu toţii

SUA, Dramă, Fantastic

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Operaţiunea Monstrul (R)

România, Comedie
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex:     

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:35 Mic dejun cu un campion (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Datorie şi onoare

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Datorie şi onoare (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:20 Pearl, detectiv 

    la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
14:20 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, 
Dramă

21:10  Dragoste în Mauritius

Franţa, Comedie, 
Romantic

23:10 Dragoste în Andaluzia

Franţa, Comedie, 
Romantic

01:15  Crimă în Herault

Franţa, Crimă, Dramă
03:15 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:15 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă, 
Horror, Istoric, Mister, 
Romantic

23:00 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Crime străvechi

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre investigate

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Cum s-a construit?

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI
de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Adio, dar mai stau puţi

Marea Britanie, Comedie
23:01 Şah

23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

00:10 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Sahara

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Nouă gloanţe

SUA, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 90 de minute 

    până la moarte

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 O lecţie de onoare

Canada, Acţiune, Dramă
00:00 Iubire interzisă (R)

07:30 Asta spune ea

SUA, Dramă
09:35 Inseparabilii

Franţa, Spania, Belgia, 
Animaţie

11:00 Visătorul american

SUA, Comedie
12:35 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie
21:50 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
22:50 Downtown Owl

SUA, Dramă
00:20 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

02:30 Capcană misterioasă

SUA, Yemen, Crimă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:35 Duelul pianelor (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:45 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:20 Pearl, detectiv 

    la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
14:20 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

20:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Ceva nou

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

22:00 Dragoste la Monaco

Comedie
00:00 Dragoste la Viena

Franţa, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Crimă în Larzac

Franţa, Crimă, Thriller

07:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

23:45 Triplu X

SUA, Acţiune
02:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Crime străvechi

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Cum s-a construit?

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre investigate

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Natura dezlănţuită

21:00 Climă virală

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Supranatural

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

7 MAI 2025

SAHARA
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

aventuri, 2005, SUA

Cu: Matthew McConaughey, u

Penélope Cruz, Steve Zahn,

William H. Macy

Titlu original: u Sahara 

Atunci când exploratorul Dirk 
Pitt gaseşte o monedă legendară, 
care face referire la o poveste 
antică, porneşte în aventura vieţii 
sale, încercând să găsească o 
comoară într-una dintre cele mai 
periculoase regiuni din Africa de 
Vest. Căutând ceea ce localnicii 
numesc “Vaporul morţii” – care 
ascunde o încărcătură secretă – 
Dirk şi însoţitorul său Al Giordino, 
o întâlnesc pe Dr. Eva Rojas, care 
este de părere că această comoară 
ascunsă ar putea fi o ameninţare 
la adresa lumii întregi.

MISTERELE 

AUROREI 

TEAGARDEN: 

CEVA NOU
DIVA. ora 20,00, crimă, dramă, 

mister, thriller, 2023, Canada

Cu: Skyler Samuels u

Titlu original: Aurora  u

Teagarden Mysteries: 

Something New   
După terminarea facultăţii, 
Aurora revine acasă, unde îşi 
ia două locuri de muncă şi 
îţi împarte pasiunea pentru 
rezolvarea misterelor cu prietena 
ei Sally şi poliţistul Arthur. Când 
logodnicul lui Sallky dispare şi 
apoi devine suspectul principal 
într-un caz de crimă, Aurora intră 
în acţiune.
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IARNA 

BOBOCILOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, 1977, România

Cu: Draga Olteanu Matei, u

Marin Moraru, 

Sebastian Papaiani, 

Emil Hossu 

Au trecut doi ani de la prima 
întâlnire cu eroii noştri şi în 
Viişoara s-a întâmplat ceva ciudat: 
au dispărut barbaţii! Pentru că 
erau comandaţi de o femeie, ei au 
preferat să plece si să se angajeze 
la o altă fabrică. Toderas a rămas 
pe postul de „om bun la toate“, 
preferând această funcţie, celei de 
brigadier. În sat îşi face apariţia 
un personaj care va da totul peste 
cap, iar Varvara va trebui să ia o 
măsură radicală.

AVOCATUL                  

DIN LIMUZINĂ
AXN. ora 23,45, crimă, dramă, 

thriller, 2011, SUA

Cu: Matthew McConaughey,  u

Marisa Tomei, Josh Lucas

Titlu original: The Lincoln  u

Lawyer 

Mickey Haller este un avocat 
oarecare din L.A., care, mereu 
pe drumuri, foloseşte bancheta 
din spate a unei limuzine Lincoln 
drept birou. Pe parcursul întregii 
cariere, Haller s-a temut că a 
devenit incapabil să recunoască 
un om inocent, dar ultimul său caz 
îl face să simtă gustul groaznic al 
vinovăţiei, al răului nativ, pur şi 
diabolic. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Istorii ascunse

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone la Hong Kong

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:15 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:25 Exclusiv în România (R)

00:25 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Elefantul alb

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Mangaliţa

România, Comedie

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

România, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Iarna bobocilor

România, Comedie
23:00 O lecţie de onoare (R)

Canada, Acţiune, Dramă
01:00 Poama acră

08:15 Harry Potter și Pocalul 

     de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:50 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

12:35 Copilul

Franţa, Belgia, Dramă
14:05 Cadoul

SUA, Comedie
15:30 Farsa

SUA, Comedie, Thriller
17:05 Minionii 2

Franţa, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:30 Clubul luptătoarelor

SUA, Comedie
20:00 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
22:00 colectiv

România, Documentar
23:55 Celtics City

SUA, Documentar, Sport
00:55 Companion

SUA, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii 

(R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Forta ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul se însoară

SUA, Aventuri, Comedie
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Jandarmul se însoară (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:20 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:20 Pearl, detectiv 

    la Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

14:20 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Îndrăgostit de soţia 

partenerului

SUA, Thriller
21:55 Dragoste la Bangkok

Franţa, Comedie, Romantic
00:05 Dragoste în Mauritius

Franţa, Comedie, Romantic
02:05 Dragoste în Bora Bora

Franţa, Belgia, Comedie, 
Dramă, Romantic

04:05 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:45 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
02:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Crime străvechi

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Dezastre investigate

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Aeroportul din Sydney

21:00 S.O.S. Mașini clasice

22:00 Trafi canţi

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermașini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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„The Legend of Ochi”, un 

lungmetraj fantasy fi lmat 

integral în România, de la 

Transfăgărășan până în 

adâncurile Munţilor Apuseni, 

cu cunoscutul actor Willem 

Dafoe într-unul dintre rolurile 

principale, a debutat în topul 

clasamentului box offi ce din 

America de Nord, piaţa după 

care Hollywood măsoară 

succesul unui fi lm.

Deși încasările de 1,4 milioane 
de dolari sunt relativ modeste după 
standardele de la Hollywood, „The 
Legend of Ochi” este un fi lm care a 
benefi ciat de un buget de produc-
ţie de doar 10 milioane de dolari, 
scrie HotNews. El a fost produs 
de A24, studio independent care 
a devenit renumit în ultimii ani 
la Hollywood graţie fi lmelor sale 
deopotrivă apreciate și cu succes 
comercial, în pofi da faptului că 
au fost produse cu bugete reduse 
comparativ cu lungmetrajele de 

tip „blockbuster” ale cinemato-
grafi ei americane.

Printre altele, A24 a pro-
dus fi lme precum „Everything 
Everywhere All At Once”, mare-
le câștigător al Premiilor Oscar 
din 2023, „Ex Machina”, „Talk to 
Me”, „Lady Bird”, „Midsommar” 
sau „The Whale”, pelicula care 
i-a adus actorului Brendan Frasier 
primul său Premiu Oscar, tot în 
2023. Anul trecut, A24 a produs 
sau distribuit fi lme precum „Civil 
War”, lungmetraj care s-a bucurat 
de un succes peste așteptări în ci-
nematografe, „A Different Man”, 
titlu care i-a adus actorului român 
Sebastian Stan primul Glob de Aur 
din carieră, „Queer”, apreciatul 
fi lm cu Daniel Craig într-un rol 
inedit, după ce a renunţat la cel 
al lui James Bond, sau „The Bruta-
list”, peliculă pentru care Adrien 
Brody a câștigat al doilea Premiu 
Oscar din carieră.

    Povestea fi lmului „The Legend 
of Ochi” se învârte în jurul lui Yuri, 
o fată timidă (Helena Zengel) care 
descoperă un pui de Ochi rănit și 
pornește într-o călătorie ce sfi dea-

ză tot ce știa despre lumea ei. Ală-
turi de ea, în distribuţie, îi regăsim 
pe Willem Dafoe (în rolul tatălui 
rigid), Finn Wolfhard („Stranger 
Things”) și Emily Watson („Dune: 
Prophecy”).

O bună parte din magia acestui 
fi lm nu vine doar din poveste sau 
efectele practice, ci și din modul în 
care România a fost transformată 
într-un tărâm mitic - Insula Carpa-
thia. „De la Transfăgărășan până 
în adâncurile Munţilor Apuseni, 
The Legend of Ochi valorifi că pei-
sajele noastre ca niciun alt fi lm in-
ternaţional de până acum”, a scris 
pentru HotNews.ro jurnalistul 
Gruia Dragomir. Iar asta nu ar fi  
fost posibil fără oamenii din culise, 
echipa românească care a colabo-
rat strâns cu cea internaţională.

Unul dintre ei este George 
Magheru, asistent de regie, care 
a avut un rol important în coor-
donarea fi lmărilor, un job care 
înseamnă, printre altele, să gesti-
onezi echipa locală, actori mari, 
logistică în teren difi cil și… crea-
turi animatronice, potri-
vit HotNews.   . 

Locarno
Jackie Chan, Premiul „Leopard” 
pentru întreaga carieră

Jackie Chan, cunoscut mai ales 
pentru rolurile sale din fi lme de 
acţiune şi arte marţiale, va primi 
un premiu onorifi c, aşa-numitul 
„Leopard” pentru întreaga carieră, 
la următoarea ediţie a Festivalului 
Internaţional de Film de la Locarno 
(Elveţia), care se va desfăşura în pe-
rioada 6-16 august. Film Now scrie 
că Jackie Chan (71 de ani), care a 
apărut în peste 140 de fi lme, va pri-

mi premiul pe 9 august, în cadrul 
unei zile omagiale în care actorul 
originar din Hong Kong îşi va pre-
zenta succesele „Project A” (1983) 
şi „Police Story” (1985), pe care le-a 
regizat şi în care a jucat.

Prin acest premiu, festivalul, 
fondat în 1946 şi renumit pentru 
proiecţiile sale din Piazza Grande 
din Locarno, doreşte să aducă un 
omagiu „unui megastar asiatic şi 

hollywoodian îndrăgit pentru fi l-
mele de acţiune care au servit la 
unirea Estului cu Vestul”.

Organizatorii festivalului au 
amintit că Chan, care şi-a înce-
put cariera de actor în copilărie, 
în inepuizabila industrie cinema-
tografi că din Hong Kong, a fost 
timp de decenii unul dintre cele 
mai recognoscibile chipuri de pe 
planetă, datorită primelor sale suc-

cese, din anii ‘70, precum „Drunk-
en Master” şi „Snake in the Eagle’s 
Shadow”.

Festivalul elveţian a transmis, 
de asemenea, că doreşte să pună 
în valoare rolul de pionierat al lui 
Chan în cinematografi a de gen, 
actorul reuşind să îmbine la per-
fecţie comedia şi artele marţiale, 
notează EFE, citată de Agerpres.    
. Cristinel Luca

TURNAT PE TRANSFĂGĂRĂȘAN ȘI ÎN APUSENI , FANTASY

GOLDIE. SActorul Rupert 

Grint a anunţat nașterea celui de-al 

doilea său copil, o fetiţă căreia el 

și partenera lui de viaţă, Georgia 

Groome, i-au dat numele Goldie. 

„Secret Child Slightly Revealed”, 

a notat Grint, într-o postare pe 

Instagram în care anunţă nașterea. 

„V-o prezint pe Goldie G. Grint. 

Un copil de 10/10 (până acum)”, 

informează site-ul ProCinema. 

Rupert Grint este celebru pentru 

că l-a interpretat pe Ron Weasley 

în toate cele opt fi lme ale francizei 

cinematografi ce „Harry Potter”, cel 

mai bun prieten al micului vrăjitor. 

La rândul ei, Georgia Groome 

este actriţă și s-a făcut cunoscută 

pentru interpretarea Georgiei 

Nicolson în fi lmul „Angus, Thongs 

and Perfect Snogging”, din 2008. 

Actorul din celebra franciză „Harry 

Potter”, acum în vârstă de 36 de 

ani, are o relaţie cu Groome (33 

de ani) din 2011. Cuplul și-a ţinut 

în mare parte relaţia departe de 

ochii publicului. Cei doi au devenit 

părinţi pentru prima dată în 2020, 

când li s-a născut o fetiţă, pe nume 

Wednesday G. Grint. Vestea a fost 

dată pe Instagram în noiembrie 

2020 de fericitul tătic, care a postat 

o fotografi e cu el legănând-o pe 

Wednesday. „Hei, Instagram… cu 

doar 10 ani întârziere, dar iată-mă“, 

a scris el atunci.  . C. Luca 

„RON WEASLEY”, 

TĂTIC PENTRU               

A DOUA OARĂ

Filmul 
în care 
România 
devine 
„Insula 
Carpathia”

un job care
ele, să gesti-
actori mari,
il și… crea-
tri-
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Ciorbă de sfeclă 
cu spanac 
și jumări de ou

05sexologie
Obsesia sexuală, 
sindrom fără cauze 
și tratament

Bazilica „Santa Maria Maggiore” din 

Roma, una dintre cele patru bazilici 

papale, este un simbol al credinţei, artei 

paleocreștine și al continuităţii spirituale.

Construită în anii 432-440, sub ponti-
fi catul Papei Sixtus al III-lea, imediat du-
pă proclamarea Fecioarei Maria ca „Născă-
toare de Dumnezeu” la Sinodul de la Efes, 
edifi ciul este o mărturie a devoţiunii ma-
riane.

O legendă miraculoasă, 
păstrată de secole

Legenda spune că, în secolul al IV-lea, un 
patrician roman bogat pe nume Ioannes și 
soţia sa, neavând copii, au promis Fecioarei 
Maria că îi vor dedica averea pentru con-
struirea unei biserici. În noaptea de 4 spre 5 
august, li s-a arătat amândurora în vis locul 
miraculos unde trebuie să ridice lăcașul. 
Papa Liberiu, care avusese și el aceeași vi-
ziune, i-a însoţit pe Colina Esquilina, unde, 
în mod inexplicabil, pământul era acoperit 
de zăpadă, deşi era toiul verii.

Papa a trasat conturul noii biserici di-
rect pe zăpadă, iar astfel s-a născut Bazilica 
„Santa Maria Maggiore”, numită și „Sfânta 
Maria a Zăpezii”. Această minune este co-
memorată în fi ecare an pe 5 august, prin-
tr-o ploaie de petale albe în interiorul ba-
zilicii.

Un tezaur de credinţă, 
artă și morminte papale

Bazilica este renumită pentru mozaicu-
rile sale paleocreștine din secolul al V-lea, 
icoana „Salus Populi Romani” - protectoa-
rea Romei - și relicve sacre, precum frag-
mente ale ieslei Nașterii Domnului.

Tot aici se afl ă mormântul s c u lp -
torului Gian Lorenzo Bernini, maes-
tru al barocului, a cărui artă a mode-
lat Cetatea Eternă.

Bazilica adăpostește, de 
asemenea, mormintele mai 
multor papi: Honorius al 
III-lea, Nicolae al IV-lea, 
Sfântul Pius al V-lea, Six-
tus al V-lea, Paul al V-lea, 
Clement al VIII-lea și Cle-
ment al IX-lea.

Astfel, Papa Francisc, 
care și-a exprimat dorin-
ţa de a fi  înmormântat

aici, nu este primul suveran pontif care își 
găsește odihna în acest lăcaș sfânt.

Papa Francisc și alegerea 
unui loc plin de semnifi caţie

În testamentul său din anul 2022, Papa 
Francisc a cerut să aibă o înmormântare 
simplă în „Santa Maria Maggiore”, sub al-
tarul principal, într-un mormânt decorat 
doar cu o replică a crucii sale pectorale și 
inscripţia „Franciscus”.

    Pentru Papa Francisc, „Santa Maria 
Maggiore” nu reprezenta doar o biserică 
importantă, ci locul care simbolizează ru-
găciunea, smerenia și legătura profundă cu 
Maica Domnului.

    El este primul papă după 1903 care a 
fost înmormântat în afara zidurilor Vati-
canului.    . V.L.

MIRACOLUL 

ZĂPEZII ESTE 

COMEMORAT 

ÎN FIECARE AN 

PE 5 AUGUST, 

PRINTR-O PLOAIE 

DE PETALE ALBE

„Santa Maria Maggiore , numită și „Sfânta

Papa a trasat conturul noii biserici di-
rect pe zăpadă, iar astfel s-a născut Bazilica
Santa Maria Maggiore” numită și Sfânta

aici, nu este primul suvveran ppontiif care îîșși
găsește odihna în acest lăl caș sfsfânt.t.
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